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-TURIM SUSTABDYT RUSUS,-S1K0 CONNALLY
PRIVALOM UŽDRAUST KOMUNISTAM 

VERŽTIS Į KITUS KRAŠTUS, SAKO 
Reikalauja atstatyti suverenines pavergtų 

tautų teises, išlaisvinti užgrobtas žemes
WASHINGTON, D. C., bal. 

10 d. — Sovietų valdžia yra 
pasišokusi užvaldyti pasauli, 
mes privalome sustabdyti so­
vietų ekspansiją., — šiandien 
senatui pareiškė Tom Connal­
ly, užsienio komiteto narys. 
Senatorius kalbėjo apie įstaty­
mo projektą, kuris siūlo duoti 
Graikijai ir Turkijai paskolą.

—Sovietų Rusija, paralizuo- 
dama silpnas ir mažas valsty­
bes ir plėsdama savo sistemą, 
tikisi užvaldyti pasaulį ir 
kontroliuoti visos Europos li­
kimą, — sako Connally. — Ji 
yra pasiryžusi grobti visas že­
mes, kurios yra josios kaimy­
nystėj.

—Nėra jokio reikalo neigti, 
kad vienas svarbiausiu šio įs­
tatymo tikslų yra pagelbėti 
Graikijai ir Turkijai atsispirti 
Sovietų Rusijos ir jos kontro­
liuojamą valdžių ekspansijai, 
—sako Connally. — Rusija ta­
tai žino. Mes turime savo tiks­
lus pasakyti aiškiai. Mes pri­
valome pasakyti sovietų Rusi­
jai, kad ji atsisakytų nuo me­
todų, kuriuos vartojo savo kai­
mynams pavergti. Mes priva­
lome aiškiai . pasakyti, kad 
mes, kaip tauta ir kaip žmo­
nės, priešinsimės pastangoms
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J. VALSTYBĖS IR BRITAI SUTINKA 
ATIDUOTI S AARĄ PRANCŪZIJAI 

Bidault reikalauja atskirti Ruhr ir Rheino 
sritis, nori tarptautinės administracijos

MASKVA, Rusija, bal. 10 d. 
— Jungtinės A. Valstybės ir 
Didžioji Britanija* šiandien su­
tiko Saar sritį atiduoti Pran­
cūzijai.

Sekretorius Marshall pareiš­
kė, kad ministerių konferenci­
ja privalėtų imtis žingsnių 
šiam reikalui tuojau sutvarky­
ti.

Komisaras Molotovas šiuo 
klausimu dar nepadarė jokio 
pareiškimo. Jis išklausė vaka­
rų sąjungininkų kalbas ir pa­
prašė 24 valandų reikalui ap­
galvoti.

NELEIS ATSKIRTI 
RUHR SRITIES

Prancūzų ministeris Bidault 
pareikalavo atskirti nuo Vokie­
tijos Ruhr ir Rheino sritis.

Bidault nori, kad šių sričių 
administracija būtų pavesta 
Jungtinių Tautų komisijai, ku­
ri žiūrėtų ne vien tiktai vokie­
čių, bet ir visos Europos ger­
būvio.

Sekretorius Marshall ir mi- 
nisteris Bevin pasipriešino pran­
cūzų planui, jie sako, kad Ruhr 
sritis yra pagrindinė vokiečių 
ūkio šaka.

PRANCŪZAI NORI VOKIE- 
ANGLIES

Bidault įteikė projektą Ruhr 
srities anglims kontroliuoti. Jis 
siūlo sudaryti prieš vokiečius 
kariavusių valstybių komisiją, 
kuri perimtų visas vokiečių ka­
syklas ir tvarkytų jas.

Marshall mano, kad nieko 
gero tarptautinė komisija ne­
duotų.

Bidault nori, kad didoka va­

naikinti laisvų tautų nepri­
klausomybę ir integralumą.

Tom Connally kalba skiriasi 
nuo kitu valdžios pareigūnų 
kalbų. Kaip prezidentas Tru- 
manas, taip sekretoriaus pa­
vaduotojas Dean1 Acbeson ven-» 
ge sovietų Rusijos vardo,, tuo 
tarpu Connally aiškiai pasakė, 
kad įstatymas nukreiptas prieš 
sovietų ekspansiją.

Connally reikalauja, kad so­
vietų valdžia sustabdytų verži­
mąsi į kitus kraštus; kad ne­
vartotų kariuomenės kaimy­
nams grasinti; kad respektuo­
tų kitų tautų soverenumą ir 
integralumą, ir kad vykdytų 
Jungtinėms Tautoms duotus 
pasižadėjimus taikai siekti ir 
nesusipratimus rištų taikos 
keliu.

—Karo metu Jungtinės A. 
Valstybės davė Rusijai įvairios 
medžiagos už $11,297,883,000, 
kad ji galėtų apginti savo in­
tegralumą ir išsaugoti savo 
valdžią, tai kodėl dabar Rusija 
priešinasi, kai tokiais pačiais 
sumetimais mes norime padėti 
Graikijai?—klausia Connally.

Diplomatai pasakoja, kad 
senatoriaus Tom Connally kal­
ba yra pats rimčiausias ir aiš­
kiausias įspėjimas Kremliaus 
valdovams.

karų Vokietijos sritis turėtų 
gauti pilną autonomiją ir ne­
priklausytų nuo centralinės val­
džios, bet ir šiai idėjai nerado 
pritarėjų.

Gromyko kursto
Langę prieš J.V.

LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 
10 d. — Warren Austin šian­
dien paneigė Andrei Gromyko 
padarytus kaltinimus prieš J. 
Valstybes.

Jungtinės Valstybės nesiren­
gia kištis į Graikijos ir Tur­
kijos vidaus reikalus, bet nori 
pagelbėti minėtiems kraštams 
atstatyti suirusį ūkį ir uždrau- 
sai įsiveržėliams ardyti krašto 
ramybę, sako.

Langė aštriai kritikavo Tru- 
mano kalbą ir užklausė, ar pre­
zidentas turėjo galvoje Rusiją, 
kai kalbėjo apie “totalitarinį 
pavojų”.

PRAŠO PALIKTI INSPEKCI­
JĄ BALKANUOSE

Austin patarė saugumo tary­
bai nesvarstyti paramos Grai­
kijai, kol kongresas reikalo ne­
baigs.

• Jis patyrė tarybai tuojau 
svarstyti pasiūlymą palikti 
Jungtinių Tautų inspekcijos ko­
misiją Balkanuose, kol galuti­
nai ten nebus atstatyta taika 
ir nebus pašalintas naujo karo 
pavojus.

—Harold Stassen vakar 80 
minučių kalbėjosi su Stalinu ir 
Molotovu.

Biznieriai turi ma­
žinti kainas

WASHINGTON, D. C., bal. 
10 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė, kad tiktai 
biznieriai gali sumažinti kai­
nas.

Jie reikalavo panaikinti kai­
nų kontrolę, bet dabar nuo jų 
priklauso kainų mažinimas. 
Prezidentas nenori kreiptis į 
kongresą, nes jis yra įsitiki­
nęs, kad patys biznieriai susi­
pras ir pradės mažinti kainas.

Jeigu biznieriai nemažins 
kainų, tai darbininkų reikala­
vimas aukštesnių algų bus pa­
teisinamas, pareiškė preziden­
tas.

Muštynės Bulgari­
jos parlamente

SOFIJA, Bulgarija, bal. 10 
d. — Kai opozicijos atstovė 
Elizabeth Antonova pradėjo 
kritikuoti paruoštą biudžeto 
projektą, parlamento nariai į- 
kaito ir prasidėjo muštynės.

Komunistas Stovu Nedelčev 
nustūmė Antonovą nuo kalbė­
tojo stalelio, opozicijos atsto­
vai ją užtarė,—iš čia ir kilo 
didžiausias triukšmas.

Socialidemokratų laikraštis 
“Svoboclen Narod” smerkia 
komunistinę parlamento dau­
gumą. .

Du Metus Gyveno be Tėvų

iN AUJLEN V-ACM E Telephoto
Mary Ann Kubon, 5 metų, kuri buvo surasta New 

Orleans mieste (La.). Prieš 22 mėnesius ji buvo “kid- 
nepinta” ir treniruojama kaipo “roller skater”. Ją pa­
vogęs William G. Fuller lapo FBI agentų sulaikytas. 
Mergaitės tėvai gyvena Harvey, Ill.

0KLAH0M0J VIESULĄ UŽMUŠĖ 162,
SUŽEIDĖ IŠTISĄ TŪKSTANTĮ

Woodwarde ištiso šimto blokų namai išgriauti, 
nukentėjo Glazier, Canadian, Higgins miesteliai

9 angliakasiai nete­
ko gyvybės

EXETER, PA., bal. 10 d. — 
Knox Coal bendrovės kasyklo­
se šiandien įvyko didelis spro­
gimas, kurio metu gyvybės ne­
teko 9 angliakasiai.

Nelaimė įvvko 350 pėdų gi­
lumoje. Išaiškinta, kad dar du 
angliakasiai .negali išeiti. Poli­
cija išaiškino, kad sprogimas 
įvyko dėl geso.

Kasykloje dirba 175 anglia­
kasiai, bet nelaimės metu po- 
žemyj buvo tiktai 17 vyrų. 
Apie 500 žmonių laukia iške­
liami] lavonų.

—Stalinas reikalauja, kad 
britai vestų prieš J.A.Valstybes 
nukreiptą užsienio politiką. Jei­
gu britai to nepadarys, tai Sta­
linas nepratęs draugiškumo su­
tarties. Dėl šio klausimo nu­
trūko visi pasitarimai.

—Amerikos karo vadovybė 
mano, kad Jungt. Valstybės 
vienos atominę bombą turės 
kokius aštuonis metus, o vė­
liau ją turės ir kitos valsty­
bės.

—Berlyne Amerikos ir britų 
policija suėmė 70 nusikaltėlių.

Pataria Marshall™ 
grįžti namo

WASHINGTON, D. C., b.
10 d. — Pasakojama, kad 
sekretorius Marshall yra. pa­
siruošęs nutraukti konferen­
ciją ir grįžti namo.

Sovietų valdžios laikyse­
na taikos atžvilgiu verčia 
sekretorių nutraukti pasita­
rimus ir grįžti ,sako senato­
rius George W. Malone.

Mintis reikalauti, kad sek­
retorius sugrįžtų esą kilusi 
pačiame valstybes departa­
mente. Su užsispyrusiais so-, 
vietų atstovais negalima su­
sitarti.
------------------------------------------------------- j

WOODWARD, Okla., bal. 10 
d. — Praeitą naktį nepapras­
tai galinga viesulą pradėjo siau­
sti šimto mylių ruožu, naikin­
dama turtus ir žudydama žmo­
nes.

Labiau-siai. nukentėjo Wood­
ward miestelis, kuriame išgriau­
ti beveik visi šimto blokų na­
mai.

Apylinkėje užmuštųjų skai­
čius jau siekia 162, o sužeistų­
jų yra net tūkstantis. Manoma, 
kad užmuštų skaičius bus žy­
miai didesnis, nes sugriautų na­
mų laužas dar neat kastas.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
SKUBA PAGALBON

Shattuck mie-stelyje 20' asme­
nų neteko gyvybės, Higgins 
miestely — 24, .Glazier mieste­
ly — 8.

Viesulą prasidėjo White Deer 
srityje, netoli Amarilio, o iš ten 
persimetė į jau paminėtus mie­
stelius ir pasiekė beveik Wi­
chita.

Raudonasis Kryžius nelaimės 
vieton tuojau pasiuntė žmones 
pirmai pagalbai teikti. Keliose 
vietose buvo sukelti gaisrai, ug­
niagesiai turėjo daug darbo.
NUOSTOLIAI SIEKIA KELIŲ 

MILIJONŲ •
Visi nuostoliai dar neapskai­

čiuoti, bet niekas neabejoja, jog 
jie sieks kelių dešimčių mili­
jonų.

White Deer gyventojai pasa­
koja, kad viesulos pradžioj jų­
jų namai pradėjo drebėti, o vė­
liau viskas virsti.

Pradžioje pradėjo judėti sie­
nos ir stogai, o vėliau net na­
mų grindys susikreivino ir ki­
lo į viršų. Pakelėse stovėjusios 
tvoros išvertos ant plentų ir 
trukdo judėjimą.

ŽMONĖS APKVAIŠO, NEPA­
JĖGĖ ORIENTUOTIS

Viesulą neilgai tęsėsi, bet bu­
vo labai smarki. Kada vėjas ap­
rimo, tai žmonės vaikščiojo lyg 
pakvaišę, negalėjo orientuotis, 
nesusivokė kas ištikrųjų atsiti­
ko.

Kapo vadovybė pasiuntė ka­
riuomenės dalinius į viesulos 
sritį, kad padėtų sužeistiesiems. 
Specialistai taiso sutraukytus 
elektros laidus.

Stoneman — Trygve 
Lie atstovas

LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 
10 d. — Jungtinių Tautų se­
kretorius Trygve Lie pasirinko 
laikraštininką W. M. Stonema- 
ną asmenišku savo atstovu, įsa­
kydamas jam ištirti gandus apie 
B^kanų komisijos tarnautojų 
simpatijas komunistams.

Pasakojama, kad vienas se- 
kretariato narys naktį per lan­
gą įlipo į britų atstovo Windle 
kambarį dokumentų ieškoti. 
Tvirtinama, kad sekretariato 
nariai sąmoningai sukeitė kai 
kurių oficialių dokumentų da­
tas.

Stoneman privalės ištirti šiuos 
reikalus ir informuoti Trygve 
Lie. Lie nori, kad Stoneman iš­
tirtų iš kur gandai apie tokį 
pareigūnų elgesį kilo.

■—Britų valdžia prašo pran­
cūzus uždrausti žydams iš Pran­
cūzijos uostų plaukti į Pales­
tiną.

Šaltesnis.
Saulė teka — 5:18; leidžiasi

— 6:27.

VILNIUJ MĖTO ŽMONES Iš BUTŲ, 
Kad būtų vietos šapocnikams

Kauno Universiteto biblioteką pavyko paslėpti 
nuo vokiečių, knygos dabar pertvarkomos

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
K. Reznikoyienė skundžiasi Vilniaus “Tiesoje” (vasario 26 

d.): “Gyvenu Tarybų gatvėje Nr. 12, bt. 12. šiam butui orderį 
gavau dar 1946 m. birželio m. 26 dieną iš Vilniaus miesto bu­
tų valdybos. Ir štai 1946 m. gruodžio mėn. butų ūkio valdyba 
išduoda šapočnikų šeimai tam pačiam butui kitą orderį. Man 
būnant ligoninėje, ši šeima užėmė butą, o mano daiktus iškrau­
stė į neįstiklintą ir neatremontuotą kambarį. Grįžus iš ligoni­
nės su naujagimiu turėjau apsigyventi neįstiklintame, šaltame 
kambaryje.

Tam reikalui sutvarkyti kreipiausi į Stalino rajono butų 
skyrių, pas drg. Skvorcov. Tačiau iki šiol padėtis nepasikeitė. 
Užuot nuvykę ir išaiškinę reikalą, man atsakė, kad naujagimiui 
nepriklauso gyvenamasis plotas ir kad neturiu pagrindo skų­
stis.”

DOC. KAZYS LUKŠA RAŠO 
MONOGRAFIJĄ

KLAIPĖDOJE miesto muzi­
kiniame dramos teatre pasta­
tyta premjera: A. Korneičuk’o 
3 veiksmų pjesė “Platonas Kre- 
četas”. Pastatymo režisorius —
J. Gustaitis, dailininkas — J. 
Jankus.

ŠIE MOKSLO Akademijos 
Ekonomikos Instituto darbuoto­
jai rašo monografjnius darbus:

prof. J. šalčius, J. Lukoše­
vičius, doc. J. Dagys, J. Bub­
nys, prof. dr. D. Budrys, doc.
K. Lukša, Mokslo Akademijos 
narys korespondentas J. Bučas, 
doc. D. Kvedaras ir kiti.

IŠSAUGOJO LIETUVIŲ RA­
ŠYTOJŲ RANKRAŠČIUS

DOTNUVOS žemės ūkio aka­
demijoje surengta mokslinė 
konferencija. Skaitė referatus 
M. Mickis, J. Kriščiūnas, J. Na- 
cevičius ir kiti.

KAUNO universiteto pagrin­
dinius mokslinės bibliotekos 
fondus pasisekė vokiškosios 
okupacijos metu išgelbėti. Ke­
letas patriotų paslėpė vertin­
giausią literatūrą rūsyse. Da­
bar vyksta šių fondų inventa- 
rizacija.

Labai vertingas yra rankraš­
čių skyrius, kuriame išliko žy­
mesniųjų lietuvių rašytojų kū­
rinių rankraščiai. Tarp kitų, 
šiame skyriuje rastas ligi šiol 
nežinomas Puškino “Busalka” 
vertimas, padarytas Vaičaičio 
prieš 40-50 metų.
UKMERGĖJ RADIJO “MAZ­

GAS” APTARNAUJA 
“TAŠKUS”

PASVALIO gimnazijos kom­
jaunuoliai pastatė Margaritos 
Aliger 3 veiksmų pjesę “Pasa­
ka apie teisybę”... Režisavo 
mokytojas A. Vadapalas.

I Vėliausios Naujienos
— Senatorius Taft pareiškė, kad jis balsuosiąs už paskolą 

Graikijai ir Turkijai, nes nenorįs pakenkti prezidento Trumano 
prestyžui.

— Senatorius Pepper kritikavo Tom Connally, pareikšda­
mas, kad J. Valstybės jau dabar pradėjo karą prieš Rusiją. Pep­
per siūlo prileisti rusus prie Dardanelų.

— Sekretorius Marshall priminė Maskvos konferencijai, 
kad J.A.Valstybes du kartu buvo priverstos siųsti savo vyrūs 
kiton Atlanto pusėn taikos daryti. Amerika nori padaryti tokią 
taiką, kurią patys Europos gyventojai gintų, nes nenori trečią 
kartą eiti į karą.

— Churchill rašo, kad valdančioji sovietų oligarchija no­
rėjo pagrobti Balkanus ir užvaldyti Turkiją, bet prezidento Tru­
mano planas išardė komunistų planus. Jis sako, kad komunis­
tiški valdovai nori siekti daugiau, negu Rusijos carai.

—- Telefonistai atmetė bendrovės pasiūlymą tenkinti tik­
tai 6 reikalavimus, šiandien unija įteiks savo pasiūlymus.

— Senatas sutiko leisti Jungtinių Tautų organizacijai su­
stabdyti Amerikos paramą Graikijai, jeigu dauguma pagei­
daus.

UKMERGĖJE radio mazgas 
šiuo metu aptarnauja 1400 taš­
kų...

RASEINIŲ apskrities komu­
nalinio ūkio skyriaus vedėjui 
drg. Savickui įsakyta pašalinti 
iš pareigų Betygalos elektry- 
nės direktorių Jokubauską. Ja­
kubauskas kaltinamas pinigų ir 
prekių pasisavinimu.

J. J.

Prancūzijoj komuni­
stų įtaka mažėja

PARYŽIUS, baland. 10 d. — 
Prezidento Trumano kalba su­
davė labai smarkų smūgį pran­
cūzų komunistams, prancūzai 
jau atkakliau jiems pradeda 
priešintis.

Vienos Paryžiaus dirbtuvės 
darbininkai atsisakė prisidėti 
prie Darbo Konfederacijos, nes 
josios vadovybę pagrobė komu­
nistai.

Visose gyvenimo srityje jau 
keliamas balsas prieš Maskvos 
agentus. Jeigu komunistai ban­
dytų jėga imti valdžią, tai be­
matant jie būtų sudoroti.

WASHINGTON, D. C., bal. 
10 d. —■ Nacionalinė Planavi­
mo Asociacija reikalauja ma­
žinti muitus ir siūlo valdžiai 
imtis iniciatyvos mažinti juos 
visame pasaulyje.

Asociacijos vadovybė reika­
lauja, kad valdžia užtikrintu 
silpnesnes valstybes, jog J. 
Valstybių ūkis nepereis į ne­
paprastus gerbūvio ir depresi­
jos laikus.

Jeigu būtų panaikinti mui­
tai, tai tarptautinė prekybos 
konferencija galėtų pravesti 
daug nutarimų, sako Associa- 
cija.
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Užkietėjimo?

BRONIUS BUDGINAS PRAVES BALF 
VAJU

įsigykite Dr. Peter’s daug metų 
išmėginto Gomozo. Daugiau negu 
liuosuotojas, jis taipgi y,ra vidurių 
stiprintojas, sudarytas iš 18 pa­
čios Gamtos gyduolių šaknų žiedų ir 
augmenų. Gomozo duoda neran­
giom žarnom veikti ir pagelbsti 
joms švelniai ir sklandžiai paša­
linti užkietėjusias išmatas; pa­
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma­
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa­
galbos nuo už­
kietėjimo var­
ginimų ir tuo 
pat laiku pa­
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian­
dien. Persergė­
jimas: vartok 
taip kaip nuro­
dyta.

Jau vyksta didysis BALF-o 
vajus tremtinių sušelpimui.

Didžiausia ir turtingiausia A- 
merikoje kolonija, Chicaga, šia­
me darbe yra gerokai atsiliku­
si nuo kitų. Turime visų eilę 
veikėjų, politikierių, turtingų 
biznierių, bet į vargšus tremti­
nius dažnai pro pirštus žiūrime.

Teko nugirsti, kad reikalai 
greitu laiku pasikeis. BALF va­
jų Chicagos ir visoje Illinois 
valstijoje yra sutikęs pravesti 
BRONIUS BUDGINAS. Tai jau­
nosios kartos energingas veikė­
jas dėl Lietuvos laisvės —~ 
tremtinis. Pats daug sunkių ir 
skaudžių dienų pergyvenęs, ge­
riausiai supranta savo tėvynės 
ir nelaimės draugų likimų.

Bronius Budginas dar tik 
keletas mėnesių kai yra atva­
žiavęs į Ameriką iš Europos. 
Su didžiausiu pasisekimu daly­
vavo ALT vajuje polit. akcijos 
reikalams. Apvažinėjo veik vi­
sų Amerikų ir Kanadą. Mums 
malonu, kad šis energingas ir 
simpatiškas tremtinis aukoja 
savo asmeninius reikalus Lie­
tuvos gelbėjimo ir tremtinių 
sušelpimo darbams.

Pasibaigus ALT vajui, jis 
stoja į šalpos vajų. Jau galimų 
iš anksto sakyti, kad Bronius 
Budginas išjudins BALF vajų.

Ateikime visi jam į talkų, 
prisidėdami kuo kas galime 

' šiame BALF vajuje.
J. Jankauskas

nų balandžio 1937 metų, sulau­
kęs 19 metų amžiaus, ir dabar 
ilsis Lietuvių Tautiškose kapi­
nėse, palikęs nuliūdusius tėvus, 
Juozų ir Antonettę Bložius, du 
brolius, Daniel ir Ernestų Blo­
žius, brolienes Iziabela ir Juli- 
janų ir jų tris dukteris, Dianų, 
Carrol ir Lindą, penkis pusbro­
lius, Fred Gernauskų, Kazimie­
rų Kačinskų, Algirdų ir Ed- 
wardą Kavaliauskus, Raymon- 
dų Kavaliauskų, tris pusseseres, 
Eleanorų Kavaliauskas, Sofijų 
Kačinskas ir Estelijų černaus- 
kaitę, tetų Daraškienę, šešis dė- 
deš, Edvardą Kavaliauskų, G. 
Daraškų, Jonų ir Juozapų, 
Pranciška ir Wm. Digimus.

Taip, rodos, tik neseniai jis 
buvo su mumis, o jau dešimt 
melų praslinko, kai iš mūsų 
tarpo pasišalino ir niekad ne­
besugrįš, bet visada paliks mū­
sų širdyse.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

SUSIRINKIMAI
BALF CHICAGOS APSKRIČIO 

svarbus susirinkimas įvyks penk­
tadienį, balandžio 11 d., 7:30 vai. 
vakaro, Liet. Vyčių patalpose, 2453 
W. 47th St. BALF skyrių valdybų 
nariai prašomi dalyvauti šiame su­
sirinkime. Bus išklausyti praneši­
mai iš sudaryto vajui vesti ko­
miteto.

BALF Apskričio Valdyba.

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LOKA- 
LO 269 A. C. W. of A. susirinki­
mas įvyks penktadienį, balandžio 11 
d. 7:30 vai. vakaro, Amalgamated 
Centro name, 333 So. Ashland. Visų 
narių pareiga dalyvauti. —Valdyba.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
KULTŪROS KLUBO r eg. mėn. su­
sirinkimas įvyks sekmad., balandžio 
13 d. 1 vai. popiet, Hollywood svet. 
2417 W. 43 St. Malonėkite visi laiku 
pribūti, nes yra svarbus susirinki­
mas. —J. Keturakis, rast.

LIET. TEATRALIŠKOS DR-JOS 
Rūtos No. 1 mėn. susirinkimas 
įvyks ned., balandžio 13 d., 10 vai. 
ryto. Nepamirškit atsilankyti ir 
užsimokėti senas duokles.

—F. O. Apluskis, rašt.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin­
kėj, siuskit prašymą, dėl mūsų “susipažini­
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

DDimA 60c vertės
f H i L D V Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng­
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin 
gūsių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

MARCELOS VALGYKLOJE GALIMA 
GAUTI NAUJIENAS PIRKTI

BRIDGEPORT. — Sena Nau- ( ba ir mėsa.
jienų skaitytoja ir rėmėja ir Į Taip pat pas Mrs. M. Tve- 
daug kartų dirbus Naujienų iijonas galima gauti pavieniais

Siųskit šį “Special Pasiū­
lymo” Kuponų — Dabar

į~l įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtą regulerį II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 

r —60d vertės — bandymui bon­
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O, D. (Išlaidos pridėtos).

V ardas________ ___________________■

Adresas-------- ------------------------------- - ■

Pašto Ofisas.................  -....... ......
DR PETER FAHRNFV & SONS CO.

Dept. 670-33A
2501 Washing.tbB Blvd., ta-u.tęago 12, Ill. .
256 SUrnlev Si, Winnies a. Man., Can. į

koncertuose prie valgių, Mrs. ■ numeriais 
Marcela Tverijonas, 821 West Apylinkes 
34th st., atidarė valgykla, kur naua 
yra tikrai gaminama lietuviški e nau^ 
.valgiai: barščių, kopūstų sriu-'

pirktis Naujienas, 
lietuviai neužmirški- 

Naujienų stoti.

— Senas Petras.

VISI Į JUNGTUVIŲ VAKARĄ
BRIDGEPORT. — Balandžio 

13-tą dieną, sekmadienį, Lietu­
vių Auditorijoje, 3137 So. Hal- 
sted st., įvyksta jungtuvių va­
karas arba draugijų vestuvės— 

; Palaimintos Lietuvos Draugi-

Šakių apskrities 
vakaras rytoj

STANISLOVAS PETKUNAS 
908 W. 35 Place

Mirė balandžio 9 d. 4:35 
P. M. 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Vaiguvos par., 
Pa.prūdžio km. Amerikoje iš­
gyveno 33 metus. Paliko nu­
liūdę žmona Marcelė po tėvais 
Ivanczik, du posūniai: Jonas 
Lučinskis ir Walter Mastovicz, 
sesuo Ona ir švogeris Jonas 
Grigalavičiai, sesers sūnūs: Jo­
nas ir Stanislovas, sesers duk­
tė Ona Coakley, 3 pusbroliai 
Jonas Sakas, Jonas ir Justi­
nas Kybartai, dvi pusseserės: 
Sophie Vaičekauskas ir Emma 
Skrodis, ir jų šeimos. Kūnas 
pašarvotas Antano Phillips 
koplyčioje, 3307 Lituanica avė.

WLLYAUTOMATIG

STOKERS
u-./ą: '-yV' U'r -I- -t -

Geriausia automatiška šiluma.
Tik užstatykite thermostat ir 
Winkler stokeris užlaikys jus šil­
tai visą žiemą.

PILNAI AUTOMATIŠKAS 
TRANSMISSION

Tai yra ekstra jėga, kurios pa­
galba Winkler stokeris teiks jums 
patarnavimą per daug metų. 
Matykite jį demonstruojant. 3 
metų garantija.

Dėl KATADŽIŲ 
WINKLER sto- 
keriai — $179.00 
F. O. B. ir aukš. 
Winkler geriausi 
Oil Burneriai dėl 
bungalow. 2 fla- 
tų did. namų.

DYKAI APŠILDYMO 
APŽIŪRĖJIMAS

Atvykite arba telefonuokite dėl 
informacijų LAFAYETTE 313b 

ARCHER STOKER
SALES

Lietuvių įstaiga
4101 ARCHER AVĖ.

jos jungtuvės su didžiule Chi- 
cągos Lietuvių Draugija. Jos 
susijungė į vieną šeimą. Tai su­
darys Chicagos Lietuvių Drau­
gijoj virš 6,000 narių.

Tat ir yra rengiamas vaka­
ras su programa. Bus gera pro­
grama, dalyvaus net trys cho­
rai, Birutės Choras, Vyrų Cho­
ras ir Keistučio Choras. Solis­
tai bus Genovaitė Giedraitienė 
ir Antanas Kaminskas, O; Ske- 
veriutė ir šokėjos, kurios ba­
landžio 12 dieną parskris Ame­
rican Air Lines lėktuvu iš Los 
Angeles, California.

Po programos šokiai prie ge­
ro orkestro. Skanūs valgiai,, gė­
rimai iki sočiai ir suėjimas į 
naują pažintį Palaimintos Lie­
tuvos Draugijos su Chicagos 
Lietuvių Draugijos nariais ir 
draugiškas, broliškas pasikalbė­
jimas iki vėlumos.

i Taigi sakau — visi į jung­
tuves arba vestuves Draugijų! 
Iki pasimatymo balandžio 13 
dieną Lietuvių Auditorijoje.

— Senas Petras.

Kviečiame į šakių .apskrities 
klubo linksmą Velykų balių. Bus 
šokiai ir paįvairinimai. Paren­
gimas įvyks rytoj, šeštadienį. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Vie­
ta— Stanaičių Auditorija, 1602 
So. 50th et., Cicero, Ill.

Nariai ir publika kviečiami 
dalyvauti ir savo draugus at­
sivesti.

— Užprašo Valdyba.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
balandžio 12 d, 10 vai ryto 
iš koplyčios į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Vis1’ a. a. Stanislovo Petku- 
no giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį .patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Liūdi:

Žmona. Posūniai, Sesuo, 
Švogeris, jų šeimos ir pus­
broliai. i

Laidotuvių direktorius An­
tanas Phillips, tel. Yards 4908

PAIEŠKOJIMAI
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ Louis Stankevičius norėtų, 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- kad lietuviai tokia pat pavar- 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO- de, gyvenantieji Amerikoj, at- 
FESIONALAI, DVASININKAI, silieptų: gal kuris yra jo gi- 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- minaitis. (Dėl smulkesnių in- 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- formacijų prašoma kreiptis į 
JIENOS PADUODA TEISIN- Naujienų ofisą, 1739 So. Hal- 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- sted st., Chicago 8, Ill., telefo- 
RIAUSIUS RASTUS. nas CANal 8500).

Bronislava Josen-Jasinskas 
po tėvais Misewicz, 6530 S. Bell Avė.

Mirė balandžioi 8 d. 1:00 P. M. 1947 m., sulaukus pusės 
žiaus. Gimus Chicago, III. Paliko nuliūdę: vyras Mykolas, tėve­
lis Augustas Misewicz, kilęs iš Grinkiškiu, dvi seserys: Harriet 
Fritzler, jos vyras Herman ir jų sūnus Wayne, Laura Misewicz, 
du broliai: Vladislovas, jo žmona Lucille ir jų sūnus Ronald.; 
Vincentas, jo žmona Marie jų sūnus Kenneth, 5 pusseserės: 
Bertha Chap-, Stella Mehrnel Ann Highest Helen Lorenz,. Nellie 
Brezinskas ir jų šeimynos, švogeris Juozapas Jasinskas, jo žmo­
na Vincenta ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų. Priklausė prie šv. Rašto tyrinėtojų, Garsaus Vardo Lietu­
vos ir Chicagos Lietuvių Draugijos. Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage avė.

Laidotuvės Įvyks šeštadienį balandžio 12 d. 1:30 P. M. iš 
koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Bronislavos Jesen-Jasinsfras riminės, draugai r* 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyavuti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveiknimą. Nuliūdę lieka: -

VYRAS, SESERYS, BROLIAI, PUSSESERĖS IR 
JŲ ŠEIMYNOS.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis, tel. Yards 1741

It’s 
Washable

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So W«Wn> Av* 3319 Lituanica
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiem* kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namy

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

SOPHIE1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

BARČUS
Phone PULLMAN 9661

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE

Siunčiam Gėles 
Telegramų į* 

Visas Pasaulio
Dalis (

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 1 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. |

Tel. YARDS 7308 -

LOVEIKISv„. J. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

RANDASI JŪSŲ APYLINKĖJ

Garden City Paint 
& Varnish Co.
25th AND TROY STS. 

CHICAGO 23, ILL.

—IŠ STOTIES - 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai rvto 

rkr 9 15 vai. ryto1 
Snbatomis nuo 8:30 iki 9-15 

vali ryto.
Pirmadieniais taipgi 7’00 

vai. vakare.

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tei. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave, 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k..

LAIDOTI! \ H DJKEK1 ’ORIAI

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

h g bsb| hį Gėlės Mylintiems j 
11 O O M Vestuvėms, Ban- 
11 O O O kietams, Laidotu- 
O i i fiTl vėms, Papuoši- 

■ n ■" mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. S8M arba S876

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas-.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

GARDEN CITY
FLAT PAINT

Qwcdtone
FLAT OIL PAINT

Nuplauna m ai 
Alyvos malia­
va Uždengia su 
vienu sluoks­
niu. Plaunama, 
lengvai dedasi.
Ilgai tverianti!

400 naujų 1947 sieninių popierių 
patternų pasirinkimui.

GARDEN CITY DYLĖRIS

Palaimintos Lietuvos Kultūros Draugijos

• SEKMADIENĮ, BALANDŽIO 13-tą DIENĄ, 1947 METAIS @ CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED ®
Programoje dalyvaus BIRUTES, CHICAGOS VYRŲ ir KEISTUČIO CHORAI, solistai—“ONUKS” SKEVERIUTĖ ir ANT. KAMINSKAS bei šokėjos. Paskui Šokiai.

PRADŽIA 4 VALANDA PO PIETŲ ĮĖJIMAS 80 CENTŲ
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —PENKTA., BALANDŽIO 11, 1947



IŠTIESKIME PAGALBOS RANKA TREMTINIAMS! LIETUVIU ŠEIMININKIŲ R. K. VIENETOVELYKŲ VAIŠĖS
Štai jau Velykos ir praėjo. 

Mes Amerikoj gyvenantieji pra­
leidome jas puikiai. Krautuvės 
lūžo visokiais gražiausiais dra­
bužiais ir kitokiom prašma ny- 
bėm. Beveik kiekvienas nusipir­
ko sau pavasarinius drabužius, 
ar tai tik skrybėlaitę. Stalai bu­
vo apkrauti ir visokių skanėsų. 
Visa tai labai puiku ir malonu. 
Bet, deja, keli iš mūsų pagalvo­
jome, kad tremtyje mūsų tau­
tiečiai apie visa tai nei svajoti 
negali.

Tie, kurie gauname laiškus, 
ar skaitome juos talpinamus 
“Naujienose,” žinome apie tų 
nelaimingųjų žmonių padėtį. 
Esu tikra, kad jie ir šventėms, 
tur būt, tą pačią menkutę por­
ciją tegavo. Vargšai vaikučiai 
vargiai ar kokį margutį gavo. 
Kokį jie džiaugsmą turėjo Ve­
lykoms? Ar jiems zuikelis ką 
atnešė? Atsakymas aiškus —■ 
ne. Ir už ką jie turi taip nenor­
maliose sąlygose gyventi? Kam 
jie prasikalto? - »»

Pagalvokime, kad mums tek­
tų taip gyventi; po viso to ką 
mes dabar turime, — kaip jau- 
stumės? O juk didesnė daugu­
ma tremtinių kadaisia irgi ge­
rai gyveno ir visoko turėjo. Gy­
veno sau Laisvoj, Nepriklauso­
moj Lietuvoj. Užėjo lyg kokia 
audra, išblaškė juos į visus 
kraštus. Ar jie kalti? Visa kas 
buvo pirma, jiems lyg sapnas 
beliko.

Mes čia visko turėdami, turė­
tume nors dalinai prisidėti pa­
lengvinimui jų taip sunkaus li­
kimo. Nei nepajusime, jei ko­
kius mums nereikalingus ar 
mažai vartojamus drabužėlius 
paaukosime BALFui. Atminki­
me, kad daug maloniau yra 
duoti, negu gauti. Daugumos 
mūsų ‘‘klozetai” užversti drabu­
žiais. čia taip tankiai mados 
mainosi. Jiems gi kiekvienas 
drabužėlis bus ir madnas ir gra­
žus, bile švarus. Nesigailėkime, 
surinkę kuodaugiausiai, duoki­
me tiems, kurie nieko neturi. 
Vienas, kitas gauna ką nors iš 
giminių gyvenančių Amerikoj 
ar Kanadoj. O kiek yra tokių, 
kurie neturi jokių giminių. Juk 
jie irgi turi širdį, — ar jiems 
neskaudu, kad jų nieks neatme­
na.

UNRRA jau baigia savo die­
nas. Kas beliko? Kas jais dabar 
rūpinsis? Liko tik BALF. Taigi 
būkime mielaširdingi savo nu­
skriaustiems tautiečiams. Jie 
dabar pergyvena baisias valan­
das. Nežino kas jų laukia atei­
ty; dabartis irgi niūri. Aukoki- 
me nors mes gausiai. Pakelki­
me jų ūpą.

Visoko taip trūksta: vaiku­
čiams drabužėlių, vyrams įvai­
rių aprėdų ir avalynės. Maistas 
ir vaistai vis dar labai reikalin­
gi. Žinome, kokį menką maistą 
jie gauna. Tik gyvybei palaiky­
ti. Studentai ypač badauja. Tu­
rėkime širdį ir duokime gau­
siai ar į BALF skyrius ar siųs- 
ikime į New Yorko Centrą.

Kas duoda šimteriopai bus at­
lygintas už gerus darbus. Gal 
ne patys tremtiniai galės atly­
ginti, — bet atnpnkit, kad geri 
darbai susilaukia atlyginimo ki­
tais keliais. Aukokime «avo tau­
tiečiams !

Neturime būti menkesni už 
kitas tautas, žydai, lenkai, grai­
kai ir kiti kiek aukoja ir pade­
da saviems. Kodėl gi mes nega­
lime prilygti kitoms tautoms ir 
pasirodyti savo gausumu?

Negi visą laiką tas bus reika­
linga. Kada nors tas reikalas 
bus sutvarkytas. Tuo tarpu gi 
turime jiems gelbėti. Dabar ei­
na BALF vajus, taigi prisidėki­
me pinigais, drabužiais ir mais­
tu.

Dabar ir privačiai siunčiami 
siuntiniai geriau nueina, negu 
pirmiau. Kas turi kas — nenu­
stokite siuntę. Tuomi palaikote 
ne tik jų gyvybe, bet ir mora­
list jiems padedat. Tokiam be­
viltiškam gyvenime, tai labai di­
delė parama; kadangi jie nebe­
sijaučia taip apleisti, niekam 
nereikalingi ir tas priduoda 
jiems vilties, kad kada nors ir 
jiems prašvis akys užtemdytos 
nuo išlietų ašarų ir jie vėl gy­
vens normaliai ir galės dirbti 
savo mėgiamą darbą, gal net 
Laisvoj, Nepriklausomoj Lietu­
voj. Tai visų tremtinių didžiau­
sias troškimas, kuris priduoda 
jiems spėkos pergalėti visas 
kliūtis ir pernešti visus nuže­
minimus ir vargus.

Perskaitę atidžiai šį straips­
nį ir įsigilinę į jo turinį, nėra 
abejonės, kad ištiesite pagalbos 
ranką mūsų vargstantiems tau­
tiečiams! —P. T.MOTERIS KALBA

Dr. Charles D. McIver, No. 
Carolina, pasakė, kad kuomet 
išmokslina vyrą, išmokslina in­
di vidualą. Bet kuomet išmoksli­
na moterį, tai išmokslina visą 
šeimą.

•—o—
Prieš karą amerikonai sunau­

dodavo po 25 svarus muilo per 
metus, šiais metais bus tiktai 
po 11 svarų kiekvienam, šeimi­
ninkės daugiausia nukenčia dėl 
to trūkumo. Jos turi taupyti 
virtuvės riebalus taip, kaip tau­
pė karo laiku. Muilo trūkumas 
būtų daug blogesnis, jeigu šei­
mininkės netaupytų riebalų.

—o—
Darbo mieravimas. Buvo gra­

ži pavasario diena ir pasaulis 
buvo gyvas visokiais augmeni­
mis. Mažoji mergaitė nusekė 
savo motiną į daržą. Mergaitė 
pastebėjo, kad netolimas kalne­
lis buvo nuklotas skaisčiomis 
laukinėmis gėlėmis.

“Mamyte,” ji klausė, ‘‘kas pa­
sodino visas tas gėles ant to 
kalnelio ?”

Motina pažvelgė aukštyn nuo 
darbo darže ir atsakė jai “Die­
vas pasodino jas.”

Mergaitė pažiūrėjo į motiną 
su mandrumu penkių metų am­
žiaus ir tarė “Ir jūs, mamyte, 
manote, kad turite daug dar­
bo...” 

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Love Scene In The Making

DIRECTOR Richard Whorf gives last minute in­
structions to Robert Walker and Dorothy Patrick be­
fore the cameras record their action in the M-G-M 
film “Till the Clouds Roll By,” in which Walker will 

į play. Jerome Kern,

BALF’o GLOBOJAMI NAŠLAIČIAI.—(Iš kairės į dešinę) 
Berniukai Mariampolio kolegijoje: Jonas Martinkus, Jona-s Kru- 
žinauskas, Arvydas Šimonis ir Vladas Siutilas. Mergaitės: Biru­
tė Kungytė ir Juzė Adomonytė, dabar gyvenančios lietuvių šei­
mose Norwood, Mass. Aukokite BALF’ui — United Lithuanian 
Relief Fund of America, 19 West 44th St.-, New York 18, N. Y.MUZIKOS ŽINIOS

Veda Nora

Enrico Caruso kartą sudaina­
vo du numerius už $70.26, bet 
už tai negavo nė cento. Įžymu­
sis tenoras atostogas leido prie 
Ontario ežero. Salvation Army 
grupė, atėjusi prie jo viešbučio, 
pradėjo groti giesmes. Caruso 
draugai padrąsino jį prisidėti 
prie jų. Sugiedojęs “Nearer My 
God to Thee” ir dar kitą gies­
mę buvo padaryta rinkliava. 
Surinko $70.36.

—o—
Londone yra trys pastovios 

operos kompanijos, ir visos 
trys žmonių užlaikomos.

—o—
Iš 12,000 studentų Indiana 

Universitete 400 studijuoja mu­
ziką.

—o—
New Yorko Metropolitan 

Opera per savo 62 metus pasta­
tė 194 operas 66 svetimtaučių 
kompozitorių parašytas. Per tą 
patį laiką pastatė 19 operų, ku­
rias parašė 16 Amerikos kom­
pozitorių.

—o—
Aldona Barčus, populiari Chi­

cagos dainininkė, Velykų dieną 
buvo solistė Šv. Gabrieliaus 
bažnyčioje. Aldonos turtingas 
balsas itin gražiai skambėjo pil­
dyme Velykų dienos giesmių. 
Jau netoli metai laiko kaip Al­
dona kas sekmadienį gieda Our 
Lady of Sorrows bažnyčioj, ši 
jauna dainininke tikrai turi pil­
ną darbo programą. Ji lanko 
Roosevelt College, lavina balsą, 
dažnai dalyvauja radio ir kon­
certų programose ir kiekvieną 
sekmadienį gieda bažnyčioj.

Viešnios iš Toronto
Velykų švenčių metu Chica­

go j e lankėsi trys jaunos Toron­
to lietuvaites, — tai p-lė Geno­
vaitė Yokūbynaitė, Vanda Der- 
vinytė ir Elena Žarskaitė. Visos 
jos priklauso “Dainos” šokėjų 
grupei, gi p-lė Yokūkyn'aitė yra 
minimos grupes vedėja ir ener­
ginga Toronto lietuvių visuo­
menės darbuotoja. Jos mamy­
tė, kaip žinome, yra ilgametė 
“Naujienų” moterų skyriaus 
bendradarbė, “Dainos” grupės 
pirmininkė. Visi šeimos nariai 
žinomi, kaipo dideli lietuviai 
patriotai, veikėjai.

Penktadienį, vos atvykus 
viešnioms į Chicago, p. Nora 
Gugienė maloniai pakvietė pie­
tų. Pašnekučiavus ir pasidali­
nus įspūdžiais, buvo aplankyta 
gražioji Chicagos dalis, prie 
ežero, o vėliau nuvažiuota į 
“Sandarą” ir į p. iPbčienes na­
mus. P-ia Pocienė yra “Dai­
nos” grupės garbė nare rėmė­
ja.

šeštadienį viešnias globojo 
dail. Šileikis. Jis aprodė įvai­
rius Chicagos paminklus ir ga­
lerijas. P-lė Yokūbynaitė kaipo 
tautiškų šokių vedėja nuolat 
koresponduojasi su p. Beliajum 
ir pakviesta lankėsi jo studijoj. 
Be to, buvojo ir p. Sonės Pipi­
rai tės namuose, šeštadienio va­
karą praleido pas dail. šileikį, 
kur arčiau susipažino su jo kū­
riniais. •

Sekmadienį viešnios pietavo 
ponų Micevičių namuose, o va­
kare lankėsi “Sandaroj”, kur 
buvo susirinkę neperseniausiai 
atvykę iš Europos lietuviai. Da­
lis iš jų jau turėjo progos lan­
kytis Toronte ir pažinti tenykš­
čių žmonių vaišingumą.

Pirmadienį buvo nuvažiuota 
į Budriko krautuvę išsirinkti 
lietuvių radio pusvalandžiui 
Kanadoj plokšteles (rekordus).

Pirmadienio vakare viešnios 
apleido Chicago. Kas turėjo 
progos šias jaunas Kanados lie­
tuvaites pažinti, visi pamilo jas 
už jų malonų būdą, už gražią, 
taisyklingą lietuvių kalbą, už 
jų patriotiškumą.

Giedra Gudauskienė

Sekmadienį, balandžio 13 d., 
Šv. Kryžiaus parapijos svetai­
nėje įvyks Lietuvių Našlaičių 
Fondui rengiama pramoga. Vi­
si kviečiami dalyvauti.

—o—
Paprastai šeimininkei užima 

penkias minutes pakloti lovą.' 
Kareivis tą padaro į tris minu­
tes, ar mažiau ... Moterys pra­
leidžia $250,000,000 pirkimui 
skrybėlių per metus.

TREMTINĖ MOČIUTĖ. — 
Karas ir vargas lygiai palietė 
visus lietuvius tremtinius. Varg­
sta ne tik jaunieji ir vidurinio 
amžiaus žmonės, bet taip pat 
ir Lietuvos tėvukai ir močiu­
tės. Jiems taip pat reikalingi 
žmoniški drabužiai, apavas ir 
maistas; jiems reikalinga geres­
ne priežiūra, juos reikia senat­
vėje paguosti. Siųskite savo au­
kas: United Lithuanian Relief 
Fund of America, 19 West 44th 
St., New York 18, N. Y.

MAISTAS
Veda KAIMINKA

★

ŠVENTADIENIŲ PYRAGAS
2 puodukai miltų
1 % puoduko cukraus
.% puoduko sviesto
2 kiaušiniai
% puoduko pieno
2 šaukštukai baking powder, 
1 šaukštukas vanilla

Ištrinkite miltus, cukrų ir svie­
stą kartu iki visai gerai susimai­
šys. Atmieruokite vieną puodu­
ką šio mišinio ir padėkite į ša­
lį, nes vėliau reikės su juo api­
barstyti pyrago viršų.

Į likusį mišinį pridėkite gerai 
išplaktus kiaušinius, pieną, ba­
king powder ir vanilla. Sumai­
šykite labai gerai ir įpilkite į 
negilią, riebalais išteptą, blekę. 
Į tą atskirtą puoduką sauso mi­
šinio įdėkite vieną šaukštuką 
cinamono ir tada lygiai apibars­
tykite pyrago viršų ir kepkite 
neperkarštam pečiuje (325 laip­
snių karščio). Panaudokit šiau­
delį, kad galėtumėte sužinoti 
kada pyragas bus iškepęs.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Making The Clouds Roll By

ROBERT WALKER and Van Heflin discovered a new 
interest in the funny papers when they got into the 
habit of reading them to little Joan Wells every day 
during intervals between scenes at the M-G-M studio 
while the three were being filmed in “Till the Clouds 
RoBBy#

MARGUČIŲ KONTESTAS
skoniais, sūris, pyragai, tortasLietuvės moterys turi nema­

žai patrauklių ypatybių, nemen- 
kiausia iš kurių yra mokėjimas 
suderinti darbą su pasilinksmi­
nimu. Viena tokia darbščiųjų 
moterų grupė yra susispietusi 
Lietuvių Šeimininkių R. K. Vie­
nete, kurio organizatorė ir ve­
dėja yra pasižymėjusį labdaros 
darbuotoja Sophie Barčus.

Šios moterys susirenka kas 
antradieni ir lanksto įvairius 
bandažus etc., R. K. reikalams. 
Jos taip įsigyveno šiame darbe, 
kad jaučiasi, jog tai yra būtina 
dalis jų kas savaitinių pareigų. 
Be to, jos pasidarė lyg viena 
didelė šeima, kuri džiaugiasi 
narių pasisekimais ir nuošir­
džiau atjaučia kiekvienam ne­
maloniam atsitikime.

Pažįstant šias moteris kiek 
arčiau ir žinant jų darbštumą 
ir pasišventimą daryti kitiems 
gero, reikia jas mylėti ir gerbti.

šalia jų darbštumo, jis turi 
nemažai įvairių gabumų. Tai 
jos atkartotinai įrodo, ypatingai 
specialėms progoms atėjus. Vie­
na tokia proga kaip tik buvo 
praeitą antradienį. Tai buvo jų 
Velykų pramoga.

Vieneto patalpose viešpatavo 
šventadieniška nuotaika. Stalas 
nuklotas visokiais skanėsiais. 
Namie rūkytas kumpis su prie­ILLINOIS MOTERŲ SPAUDOS SĄJUNGA

Plunksna galingesnė už kar­
dą. Kovojant plunksna, pavei­
kiama ir nustatoma viešoji opi­
nija, kuri demokratiškoje san­
tvarkoje yra reikšmingas veiks­
nys. Plunksnos darbas yra labai 
reikalingas Lietuvai, šitan dar­
ban stoja Illinois Woman’s 
Press Association narės, kurios 
visos yra profesijonalės rašyto­
jos, žurnalistės, publicistės, ši 
Sąjunga, veikianti Chicago j e, 
yra seniausia tos rūšies organi­
zacija visoj Amerikoj. Ji pir­
moji sudarė branduolį naciona- 
lei moterų rašytojų organizaci­
jų federacijai, kuri dabar turi 
stiprios įtakos Amerikos spau­
doje ir radio. Sąjunga rūpinasi 
ir naujų publikacinių talentų 
suradimu (pavyzd., šios S-gos 
įtaka, žymus radio komentato­
rius Clifton Utley atsiekė dabar­
tinio prestižo).

Tačiau, noriu pranešti, kokiu 
būdu ši organizacija tapo suin­
teresuota Lietuvos reikalais. 
Viena narė, girdėjusi Juzės 
Daužvardienes paskaitą apie 
Lietuvą tūlame amerikiečių klu­
be, stipriai rekomendavo Sąjun­
gai ją pakviesti su paskaita. 

šu raudonu kryžium puoštas, 
sūris ir daug ko kito. Viską pa­
gamino pačios narės Razbidaus- 
kienė, Mališauskienė, Triška, 
Pavolionis, Tenzagalskis, Dva- 
rionienė, Bennett, šanpštis, Mi­
lašius ir Rainis. Narės visus 
maloniai priėmė ir nuoširdžiai 
vaišino. Dainos gražiai skambė­
jo, nuotaika buvo linksma.

Margučiai.
Ant kito stalo mirgėte-mir- 

gėjo įvairiaspalviai, įdomiais 
raštais dabinti margučiai. čia 
šios moterys parodė ne tik savo 
artistišką gabumą, bet ir pa­
kantrumą tuos raštus išbraižyti, 
nudažyti.

Sekamos narės laimėjo dova­
nas už gražiausius margučius: 
Pirmoji — Ona Milašius; antro­
ji — Eva Bennett; trečioji — 
Petronėlė Triška; ketvirtoji — 
(Petronėlė Mališauskienė ir penk­
toji — Adelė Razbidauskienė. 
Svečias Antanas Valukas, Vie­
neto narė šnapštienė ir šių žo­
džių rašytoja buvo teisėjai. So- 
phįe Barčus įteikė laimėtojoms 
naudingas dovanas.

Dabar Vienetas rengiasi prie 
pramogos, kurios pelnas skiria­
mas Amerikos Raudonajam 
Kryžiui. Bet apie tai kitą kartą.

—NMG.

Daužvardienė sutiko, ir balan­
džio 3 dieną ji buvo draugijos 
viešnia ir kalbėtoja Chicago 
Woman’s City Club puošniose 
patalpose Fine Arts Bldg.

Kalboje Daužvardienė atpa­
sakojo Lietuvos praeitį ir da­
bartį. Itin įdomu buvo narėms 
atpasakojimas Lietuvos spau­
dos vargų ir triumfų, su atitin­
kamomis knygų ir leidinių pa­
vyzdžiais: Sim. Daukanto “Lie­
tuvos Istorija” ir “Lietuvos 
Gaspadinė” iš spaudos uždrau­
dimo laikų; Laisvosios Lietu­
vos žurnalų ir leidinių kopijo­
mis; ir pavyzdžiai iš dabartinės 
lietuvių tremtinių spaudos. At­
vaizdavimui Lietuvos tradicijų, 
papročių ir folklioro, kalbėtoja 
atsivežė lietuviškų rankdarbių 
eksponatus, ir išdėliodama kiek­
vieną dalyką, atpasakojo jo 
reikšmę, turinį, meningumą, ir 
t.t.

Po kalbos klausytojos būrėsi 
prie stalo apžiūrėti eksponatus. 
Jos apipylė kalbėtoją įvairiau­
siais klausimais, ir visos džiau­
gėsi gavusios tiek daug žinių 
apie Lietuvą ir lietuvius. Pasi­
kalbėjimai ir klausimai tęsėsi 
prie arbatėlės stalo.

Nėra abejonės, kad šis Dauž- 
vardienės pasirodymas Ill. Wo­
man’s Press Association atneš 
nemaža naudos Lietuvos reika­
lo kėlimui. Sekretorė ir repor­
terė žadėjo aprašyt kalbos turi­
nį savo Sąjungos ir Spaudos 
Federacijos organuose. Pavie­
nės narės išsireiškė, jog ims me­
džiagą (iš Lietuvos istorijos ir 
padavimų dėl straipsnių, knygų 
ir brošiūrėlių. Lietuvos naudai 
reklamos banga plečiasi toliau 
ir toliau.

Ill. Woman’s Press Associa­
tion narių tarpe randasi kelios 
lietuvaitės. Pobūvyje dalyvavo 
narė Elda Varakojytė-Maynard 
su savo viešnia dailininke p-le 
Bernice Balickaite, kita narė E. 
Levine, kuri, nors žydų kilmės, 
tačiau didžiuojasi esanti lietu­
ve, nes jos tėvai ir protėviai ki­
lę iš Suvalkų. Buvo dar viena 
panelė lietuvaitė iš Roseland, 
kurios pavardė išspruko iš ko­
respondentės atminties.

Plunksnelė
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Saar Distriktą “Dovanoja” Francūzijai !
Francūzijos užsienio reikalų ministeris Bidault įtei­

kė Maskvos konferencijai savo valdžios reikalavimą, kad 
Saar distriktas būtų atskirtas nuo Vokietijos ir įjungtas 
į Francūzijos teritoriją. Jungtinių Valstybių ir D. Bri­
tanijos atstovai vakar sutiko šitą francūzų reikalavimą 
priimti.

Bet francūzų ministeriui dar to ne gana. Jisai rei­
kalauja, kad būtų atskirtas nuo Vokietijos ir jos pramo­
nės centras, Ruhr distriktas. Jisai siūlo šitą sritį pavesti 
tarptautinio komiteto kontrolei. Kitas svarbus Vokieti­
jos pramonės centras, Silezija, jau yra atiduota lenkams, 
ir valstybės sekretorius Marshall jau viešai pasakė, kad 
jisai su tuo sutinkąs. JAV atstovas tačiau stoja už tai, 
kad Ruhr distriktas būtų Vokietijai paliktas.

Ministeris Bidault, toliau, nori vokiečių Reino Kraš­
tą (tą dalį vokiečių teritorijos, kuri guli į vakarus nuo 
Reino upės) paversti autonomine valstybėle ir kad tenai 
nuolatos būtų laikoma stipri ginkluota jėga.

Kas bus padaryta su Reino Kraštu ir Ruhr distrik- 
tu, dar kol kas neaišku. Veikiausia, jie bus palikti Vo­
kietijai, bet karą laimėjusios valstybės nutars pastatyti 
juos savo priežiūron ir uždės vokiečiams pareigą duoti 
kasmet tam tikrą kiekį anglių kitoms šalims. O kai dėl 
Saar distrikto, tai jo likimas, matyt, jau yra nulemtas.

Pergalėtojai “padovanos” jį francūzams, nors visi jie 
pasirašė Atlanto Čarterį, kurio pirmas punktas pasisako 
prieš teritorijų grobimus. Tarp gerų draugų ką reiškia 
iškilmingai duotas prižadas? Jau 1944 metais Winston 
Churchill pareiškė, kad karas pasidarė “mažiau ideolo­
ginis,” o po karo “ideologija” visai nuėjo velniop.

Dar pernai Francūzijos socialistų vadai bandė kovo­
ti prieš aneksijas, ir tur būt daugiausia dėl to jie turėjo 
stambių nuostolių rinkimuose. Krikščioniškoji M.R.P. 
partija lenktyniavo su komunistais, reikalaudama Vokie­
tijos žemių Francūzijai. Praėjus rinkimams, Maskva 
staiga pasuko į priešingą pusę ir iškėlė “suvienytos Vo­
kietijos” šūkį, — nors tuo pačiu laiku ji griežtai gina len­
kų pretenzijas į kiekvieną sprindį vokiškos teritorijos, 
pavestą Varšuvos “administracijai.” Molotovas sakosi da­
bar nežinąs, kaip pasielgti su francūzų pasiūlytu planu. 
Bet Francūzijoje jau nebegirdėt balsų prieš Saar distrik­
to aneksavimą.

Premjeras Ramadier, kuris yra socialistas, nesiprie­
šina. Anglijos valdžia, kuri yra socialistinės Darbo par­
tijos rankose, francūzų aneksiją remia. Amerikos valdžia 
irgi remia. Ar jie nesigailės?

Saar distriktas yra apgyventas vokiečių. Prieš 12 
metų, kada toje srityje buvo padarytas plebiscitas, 98 
nuoš. gyventojų balsavo už jos inkorporavimą Vokieti­
jon. Pavertus Saaro distriktą Francūzijos dalim, tenai 
neišvengiamai kils tautinis vokiečių judėjimas už atsi­
skyrimą nuo Francūzijos. Ar francūzai laikys tenai žan­
darą prie kiekvieno vokiečio?

Trisdešimt metų atgal pasaulis buvo demokratiškes- 
nis. Tada prezidentas Wilsonas skelbė, kad negalima kil­
noti žmonių iš vienos valstybės į kitą, neatsiklausus jų 
norų, lyg kad jie būtų gyvuliai arba negyvi daiktai. Ru­
sijos revoliucijos vadai reikalavo taikos “be aneksijų ir 
kontribucijų ir su tautinio apsisprendimo teise.” Tie prin­
cipai šiandien užmiršti. Bet ar taika be principų gali bū­
ti pastovi? '

Lilienthal Patvirtintas
Senatas, pagaliau, patvirtino prezidento Trumano pa­

skirtus asmenis -į Atominės Energijos Komisiją. Smar­
kiausia kova ėjo dėl komisijos pirmininko. Opozicija kal­
tino, kad David E. Lilienthal esąs komunistų simpatiza- 
torius ir nemokėsiąjs išsaugoti atomo paslapčių nuo Mas­
kvos šnipų. Tikrumoje Lilienthal’o priešai nenorėjo jo 
dėl to, kad jie numano, jogei jisai stengsis tarnauti vi­
suomenės labui, o ne privatiniams interesams.

Lilienthal’o patvitrinimą balsavo. 50 senatorių, prieš 
— 31. Po to, kai laimėjo administracijos šalininkai, kitų 
komisijos narių patvirtinimas praėjo be ginčų.

Ginčai dėl Lilienthal’o senate ėjo 11 savaičių. Prieš 
jį ėjo beveik visi įtakingi republikonų vadai, su senato­
rium Taftų priešakyje. Bet senatorius Vandenberg pa­
rėmė prezidento nominuotą asmenį ir jam pritarė 25 ki­
ti republikonai. Jie kartu su dauguma demokratų paėmė 
viršų.

Šita kova senatoriaus Tafto prestyžui nepadėjo.
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Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui  .76

UžsIeniuMe:
Metams ---------------------- .. $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams____ ____ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Apžvalga
BALSAVIMAI JAPO­

NIJOJE

Miestų burmistrų rinkimuose 
Japonijoje komunistai gavo tik­
tai 1% balsų. Demokratų ir li­
beralų partijos daugumoje vie­
tų nestatė savo kandidatų prieš 
buvusius burmistrus, kurie kan­
didatavo, kaipo nepriklausomi. 
Todėl kiek balsų būtų surinku­
sios šitos partijos, nežinia.

Socialistai surinko 24.1 nuo­
šimčius visų paduotų balsų. Me­
tai laiko atgal jie buvo gavę 
17.8%.

GROMYKO STOJA Už 
U. N. “AUTORITETĄ”

Sovietų atstovas. Jungtinių 
Tautų (U.N.) Saugumo Tarybo­
je, Andrei A. Gromyko, pasakė 
kalbą, kritikuodamas Amerikos 
sumanymą padėti Graikijai ir 
Turkijai, apeinant (Jungtinių 
Tautų organizaciją. Savo kalbo­
je jisai pareiškė:

“Priemonės, kurių ėmėsi 
Jungtinės Valstybės, Graiki­
jos ir Turkijos atžvilgiu, rim­
tai pakerta Jungtinių Tautų 
Organizacijos autoritetą ir 
neišvengiamai gamina nepa­
sitikėjimą tarp valstybių, ku­
rios yra Jungtinių Tautų na­
riai.”
Jeigu Graikijai ir Turkijai, 

sako jisai, reikia pagalbos, tai 
sumanymas turėjo būti įteiktas 
pasaulio organizacijai, kad ji 
apsvarstytų klausimą ir nutar­
tų, kas reikia daryti.

Tai veidmainio pasaka. Jeigu 
dalykas būtų pavestas Jungti­
nėms Tautoms, tai jisai eitų pir­
miausia į Saugumo Tarybą, ku­
rioje SSRS atstovas turi “veto” 
teisę. Sovietų atstovas arba pa­
sipriešintų pagalbos teikimui 
Graikijai ir Turkijai, arba da­
rytų obstrukciją ir tęstų ginčus 
per mėnesių mėnesius; o tuo 
tarpu Stalino pakalikai iš Jugo­
slavijos, Albanijos ir Bulgarijos 
nesiliautų darę puolimus prieš 
Graikiją. Ar ne taip Maskva el­
gėsi, kada buvo svarstomas 
Jungtinių Tautų organizacijoje 
Irano skundas,?

Niekas taip nenupuldė Jung­
tinių Tautų autoritetą, kaip so­
vietų valdžia.

LIETUVOS ANEKSAVI- 
MAS NETEISĖTAS

Amerikos valdžia dar kartą 
pareiškė, kad ji nepripažįsta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
įjungimo į SSRS. Laiške kun. 
M. Jurui, Kunigų Vienybės ir 
LDS Centro pirmininkui, vals­
tybės departamento valdinin­
kas, Walter Walkinshaw, šių 
metų kovo 20 d. rašo:

\ “United States has not re­
cognized the incorporation 
of Lithuania, Latvia and Es­
tonia into the Soviet Union 
and continues to recognize 
the representatives of these 
nations accredited to this 
Government.”
Valstybės departamento laiš­

kas, be to, pabrėžia, kad Bal­
tijos valstybių piliečiai, kurie 
dabar gyvena ištrėmime Vaka­
rų Europoje, negali būti verčia­
mi prieš jų norą grįžti į bolše­
vikų pagrobtas teritorijas.

Lietuvos pagrobimą iki šiol 
pripažino tiktai Hitleris, Mus­
solini ir Bimba.

AMERIKA REMIA KINI­
JOS VALDŽIĄ

, Rusijos komunistų partijos 
organas “Pravda” kaltina Jung­
tines Valstybes, kad jos teikian­
čios niilitarinę pagalbą Kinijos 
Kuomintango valdžiai, kuri ko­
voja prieš komunistus. Laikraš­
tis sako, kad po to, kai pasibai­
gė karas su Japonija, Jungtinės 
Valstybės duoda daugiau para­
mos Kinijos valdžiai, negu kad 
davė karo metu.

Einant karui, Amerika išlavi­
no ir aprūpino ginklais tiktai 
20 kiniečių armijos divizijų, o

| JIE GAUNA PYLOS... | d i bi 
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“Tiesos” straipsniai dažniau­
siai yra dvejopo pobūdžio: arba 
kas nors giriamas, arba kas 
nors gauna pylos. Tačiau pas­
kutiniosios rūšies rašinių yra 
žymiai daugiau... Štai keletas 
pavyzdžių:

“Tiesos” vasario 21 d. nu­
meryje I. Salo v, LKP (b) CK 
sekretoriaus pavaduotojas kuro 
ir energetikos reikalams, rašo: 
“Pernai stambiausios krašto 
elektrinės dirbo netvarkingai. 
Tatai lėtino pramonės gamybos 
eigą, trukdė darbininkų kolek­
tyvų pastangas viršyti savo pla­
ninius uždavinius. Iš kitos pu­
sės dažnai ištisi miestų kvarta­
lai būdavo išjungiami iš paskir­
stymo tinklo, ir gyventojai lik­
davo be šviesos. Dažnai elektri­
nių vadovai mėgina aiškinti su­
trikimus kuro stoka. Tačiau tuo 
pat laiku tūkstančiai tonų bran­
gios akmens anglies buvo per­
nai pereikvota respublikos elek­
trinėse. Šiaulių ir Klaipėdos 
energijos rajonai sudegino be 
reikalo iki penktos dalies skir­
to kuro. Tuo tarpu minėtų ra­
jonų viršininkai ir pats Lietu­
vos energijos valdybos viršinin­
kas drg. Jegoro v nesiėmė prie­
monių ryžtingai kovoti už 
brangaus, iš toli atvežamojo 
kuro tapymą.

Taip pat švaistomasi respu­
blikos elektrinėse energija pa­
čių stočių reikalams. Respubli­
kos mąslu pernai pereikvota 
daugiau negu vienas milijonas 
kilovatų *— valandų pačių elek­
trinių reikalams. Be to, arti 
20% pagamintos elektros ener­
gijos nustojama paskirstymo 
tinkle. Tuo būdu vien dėl elek­
tros paskirstymo tarnybos ne­
rangumo milijonai kilovatų — 
valandų žūna.

Štai kodėl elektros energijos 
savikaina stambiose respublikos 
elektrinėse pusketvirto — ketu­
ris kartus brangesnė nęgu kito­
se tarybinėse respublikose.

Ypatingai blogai dirbo pernai 
Vilniaus energijos rajonas (vir­
šininkas Gluchovskoj). 1946 m. 
rajonas liko skolingas vartoto­
jams daugiau kaip pusantro mi­
lijono kilovatų valandų. Tuo 
pat metu daugiau kaip vienas 
milijonas kilovatų-valandų iš­
leista nežinia kam. Vadinasi, iš 
vienos pusės pramonė ir mies­
to gyventojai lieka be šviesos ir 
energijos, gi iš kitos pusės, dėl 
viršininko Gluchovskoj neatsa­
kingumo, milijonai kilovatų-va­
landų išvogta savanaudiškais 
sumetimais tokių asmenų, kurie 
visai neturi teisės naudotis elek­
tros energija.

Smarkiai atsilieka ir planinis 
įrengimų remontas, ypatingai 
pelenų transporterių remontas. 
Dėl to Vilniaus energijos rajo­
no veiklą krikdė dažnos avari­
jos. Vien 1946 m. gruodžio ir 
š. m. sausio mėnesiais, kai rei­
kėjo patenkinti aūkščiausias 

po karo amerikiečiai išlavino ir 
apginklavo 40 kiniečių divizijų. 
“Pravda” rašo:

“Dvidešimt-dvi Kuomin­
tango armijos—daugiau, kaip 
700,000 vyrų — buvo pilnai 
amerikiečių išlavintos ir ap­
ginkluotos ir dar keturios ar­
mijos yra dalinai išlavintos 
ir apginkluotos. Daugiau 
kaip 50,000 Kuomintango po­
licijos taip pat buvo Jungti­
nių Valstybių išlavinti ir ap­
ginkluoti.”
Anot Maskvos laikraščio, 

Jungtinės Valstybės davė kinie­
čiams, po karo pabaigos, karo 
medžiagų ir paskolų už $602,- 
000,000. Be to, Jungtinės vals­
tybės išleido šimtus milionų do­
lerių kiniečių armijų transpor­
tui. Viso tautinė Kinijos valdžia 
gavo iš Amerikos $4,000,000,- 
000 paramos ginklais, paskolo­
mis ir įvairiais patarnavimais.

Ar Maskva to nesitikėjo? Jei 
taip, tai Stalinas ir jo patarėjai 
yra žiopliai.

Jie seniai organizuoja savo 
armijas Kinijoje su tikslu ją 
užkariauti—ir mano, kad Jung­
tinės Valstybės nedalys nieko.

pramonės ir miesto ūkio paklau­
sas — įvyko 36 avarijos...”

Tame pat numeryje B. Ado­
maitis rašo; “Sausių 15-ji — tai 
ta data, iki kurios apskričių ir 
valsčių vykdomieji komitetai 
bei paruošiinės organizacijos 
turėjo atlikti vienų iš pagrindi­
nių darbų — būtent, užbaigti 
pieno prievolininkų sąrašų su­
darymą ir prievolių lapelių įtei­
kimą. Kaip tas uždavirfys atlik­
tas?

Faktai rodo, kad eilė vadovų 
į šį darbą pažiūrėjo be reikia­
mo atsakingumo jausmo. Išti­
soje eilėje apskričių ne tik ne­
patvirtinti prievolininkų sąra­
šai, bet jų net nepradėjo suda­
rinėti. Dėl tos priežasties įteiki­
mas 'Valstiečiams prievolių lape­
lių dar nevykdomas.

Didelį nerangumą šioje darbo 
srityje parodo Marijampolės ap­
skrities vadovai (apskrities 
vykdomojo komiteto pirminin­
kas drg. Rutkauskas, paruošų 
įgaliotinis drg. Simakov), čia iš 
10 valsčių dar tik 2-se sudaryti 
sąrašai, kuriuos patvirtino ap­
skrities vykdomasis komitetas. 
Pieno prievolių lapelių dėl pa­
vėluoto sąrašų sudarymo dar 
nė vienas apskrities valstietis 
nėra gavęs. Ypatingai pavojin­
gą padėtį prileido Vilniaus ap­
skrities vykdomojo komiteto 
pirmininkas drg. Sičiugov ir pa­
ruošų įgaliotinis drg. Vitko. čia 
nepatvirtintas dar nė) vieno vals­
čiaus prievolininkų sąrašas, val­
stiečiams neįteiktas nė vienas 
lopelis. Silpną veiklą šioje dar­
bo srityje parodė ir Šiaulių ap­
skrities tarybinės ir paruošinės 
organizacijos, jų vadovai. Dar 
tik į 5 valsčius tepasiųsti pieno 
prievolių lapeliai. Panaši padė­
tis ir eilėje kitų apskričių.

Be to, net ir ten, kur šis tas 
padaryta besirengiant pieno pa­
ruošų kompanijai, yra stambių 
organizacinio darbo trūkumų. 
Daug kur į prievolinių ūkių są­
rašų sudarymą pažiūrėta grynai 
formaliai: sąrašai sudaryti pa­
skubomis, praleidžiant eilę ūkių 
arba iškraipant turimos žemės 
plotus, pripažįstamas fiktyvus 
žemės pasidalinimas tarp buo­
žių ir jų giminaičių ir pan.”

Tame pat numeryje I. Silia- 
jev, LKP (b) Vilniaus miesto 
Dzeržinskio rajono komiteto 
partkabinelo vedėjas, duoda py­
los Vilniaus Daržininkystės 
technikumui: “Idėjinis — poli­
tinis darbas technikume yra vi­
siškai apleistas. Klasėse veltui 
ieškosi lozungų ir plakatų, ar 
kokios kitokios vaizdinės agita­
cijos. Mokiniai nepamena, kada 
jie yra išleidę paskutinį sieninio 
laikraščio numerį. —Ar dirba­
mas idėjinio — politinio auk­
lėjimo darbas mokinių tarpe? 
— paklausėme Daržininkystės 
technikumo direktorių drg. Kil­
čių. — Kai ką darome... Bet 
šiuo reikalu drg. Kličius nega­
lėjo nieko konkretaus ir aiškaus 
pasakyti. Jis netgi kažkaip nu­
stebo, paklaustas apie tokį daly­
ką. Jam net mintis galvon ne­
užklysdavo, kad mokinių tarpe 
reikia organizuoti idėjinio-poli- 
tinio auklėjimo darbą. Todėl 
nei pats direktorius, nei mokslo 
dalies vedėjas drg. Juodviršis 
nė karto nepadarė technikumo 
kolektyvui nei vieno pranešimo 
politiniais klausiniais, nesuren­
gė nei vieno pasikalbėjimo ide­
ologijos klausimais su moki­
niais. — Nejaugi jūs nematote 
šių svarbių trūkumų? — klau­
siame drg. Kličių, o jis į tai:—, 
Matyti, tai matau, bet nespėju./ 
iki kaklo kitų darbų. Lygiai 
taip pat perdaug apkrautu save 
laiko ir drg. Juodviršis. Priėjo 
prie to, kad jis nustojo netgi 
laikraščius skaityti. Nėra buvę 
tokio atsitikimo, kad jis pats 
būtų dalyvavęs pamokose. Drg. 
Juodviršis nesijaudina ir dėl to 
fakto, kad dėstytojai ir moki­
niai naudojasi mokslo vadovė­
liais, išleistais 1920—1928 m. 
Jis pro pirštus žiūri į tai, kad 
šitie vadovėliai žemės ūkio ve­
dimą traktuoja neteisingu po­
žiūriu ir nesupažindina moks­
leivių su socialistine ūkio siste-

ma. Nėra vadovėlių? Betgi ga­
lima būtų laikinai naudotis bent 
papildomais užrašais, tačiau to 
nedaroma. Technikumo biblio­
tekoje taip pat vyrauja senie­
nos, o naujų knygų visai nėra.

Lygiai su mokymo ir peda­
goginio darbo negerovėmis 
daug yra technikume ir kitų 
trukumų. Klasėse šalta ir ne­
švaru. Bendrabutyje šalta ir ne­
jauku: krosnys rūksta, daug 
yra neįstiklintų langų, durys 
neapžiūrėtos, nėra kėdžių, ka­
byklų ir pan. žemas yra ir mo­
kinių mokymosi lygis. Trijuose 
technikumo kursuose tėra pen­
ki labai gerai besimokantieji 
mokiniai. Bet daugelis mokyto­
jų nežino jų pavardžių, o mo­
kiniai taip pat apiejuos nedaug 
ką Žino.”

“Tiesos” 22 d. numeryje py­
los gauna teisininkai, kurių pa­
sitarimas įvyko Vilniuje vasa­
rio mėn. 15—16 dienomis, ir 
kur pranešimą darė LTSR Tei­
singumo ministras drg. Doma­
ševičius. “Pranešėjas nemaža 
kalbėjo apie visiems žinomus 
dalykus, — rašo A. Vabalis, 
kad mūsų respublikai trūksta 
tuo tarpu reikiamai parengtų 
teismo ir prokuratūros darbuo­
tojų, kad didelės žalos teisingu­
mo įstaigoms padarė vokiškieji 
grobikai ir panašiai, bet nieko 
nepasakė, kas yra padaryta ir 
daroma teisingumo organų ka­
drų teisiniam lygiui pakelti. Jis 
konstatavo,, kad šiais mokslo 
metais į teisės fakultetą priim­
ta mažiau studentų, negu tai 
galima buvę padaryti, kad Vi­
sasąjunginio Neakivaizdinio ju­
ridinio instituto Vilniaus filia­
las šiuo metu turįs tik du kur­
sus ir dar reikėsią palaukti, kol 
jis išleisiąs pirmąją teisininkų 
laidą, bet nenušvietė, kąip ir kas 
dirbama dabar dirbančiųjų tei­
singumo organų kadrų patobu­
linimui. Juk kol susilauksime 
kvalifikuotų teisininkų, baigu­
sių aukštuosius ar viduriniuo- 
sius mokslus, reikės dirbti su 
dabar turimais kadrais?

Pagal ne savikritišką prane­
šimą ne savikritikos ženkle pra­
ėjo ir pasitarimo diskusijos. 
Kalbėtojų buvo nemažai — iš 
viso 13 žmonių, bet retas kuris 
kalbėjusių iškėlė rimtus ir 
opiuosius teisingumo organų 
darbo pagerinimo . klausimus. 
Pavyzdžiui, Vilniaus Juridinės 
Mokyklos direktorius Liakas 
geroką pusvalandį dėstė jo va­
dovaujamos mokyklos istoriją, 
o visai nekalbėjo apie moksli­
nį ir politinį mokinių parengi­
mą. Visasąjunginio Neakivaizdi­
nio juridinio instituto Vilniaus 
filialondirektorius Bolnik ilgai 
kalbėjo apie tai, kad kai kurio­
se įstaigose trūksta juriskonsul­
tų ir pan., bet nenušvietė, kaip 
jo vadovaujama mokslo įstaiga 
rūpinasi parengti gerus kvalifi­
kuotus kadrus. Svaraus žodžio 
laukta iš Vilniaus universiteto 
teisių fakulteto dekano drg. Ba- 
levičiaus, tačiau ir jis nuplaukė 
drauge su bendra pasitarime 
pasireiškusią nesavikritiškumo 
ir įieprincipiškumo srove. Jis 
savo kalboje nukrypo į smul­
kius ūkinius bei buitinius teisių 
fakulteto reikalus, o nekalbėjo 
apie tai, kaip rengiami busimie­
ji tarybiniai teisininkai, kaip 
skiepijamas studentuose tarybi­
nės teisės supratimas, koks yra 
studentų pažangumo lygis, kaip 
auklėjami studentai marksizmo- 
leninizmo dvasia.

Kad ir kaip keista, bet pasi­
tarime niekas nekėlė klausimo 
apie kovą prieš įsišaknijusias 
buržuazinių teisininkų pažiū­
ras...”

“Tiesos” vasario 25 d. veda­
masis žaibus laido į “buožes.” 
Per rinkimines socialistines 
lenktynes į miško ruošos barą 
skubėjo atlikti savo prievoles 
valstybei pirmoje eilėje vargim 
gieji ir vidutinieji valstiečiai. 
Buožė, daugelyje apskričių net 
nejudinamas, delsė, atidėliojo, 
siekdamas sabotuoti miško ruo­
šą, jos visai išvengti. Dabar, kai 
nuo sėkmingos pabaigos teski­
ria mus dešimtys nuošimčių, 
būtina su visu ryžtingumu pa­
laužti buožinį sabotažą iki ga­
lo, kur ir kaip jis tik bepasi­
reikštų. Tik pergalingas puola­
mas prieš buožę ir jo sabotažo 
palaužimas įgalins, pačįu trum­

piausiu laiku išvežti ir iškirsti 
tuos miško kiekius, kuriuos be­
liko pagaminti pagal sezoninį 
planą. Teisingai šį uždavinį su­
prato Panevėžio apskrities va­
dovai. Į kelius atsilikusius vals­
čius nukreiptas nemažas parti­
nis tarybinis aktyvas. Į masinį 
darbą įtraukti girininkai, miš­
ko priėmėjai, miškų pramonės 
ūkio kolektyvas. Puolimas prieš 
buožes, miško ruošos sabotuo­
tojus, pradėtas plačiu frontu.

Tuo pat metu kauniškiai rie­
da žemyn ir žemyn. Vienas at­
silikusių — Garliavos valsčius. 
Čia valsčiaus partinis organiza­
torius Nanartonis visai nusiša­
lino nuo miško ruošos darbo, o 
vykdomojo komiteto pirminin­
ko pavaduotojas Gromov ištižo 
ir girtuokliauja ištisas dienas. 
Miško medžiagų išvežimo pla­
nas teįvykdytas valsčiuje vienu 
trečdaliu. Buožės įžūlėja, tie­
siog atvirai atsisako vykdyti 
miško ruošos prievolę. Gi aps­
krities prokuroras Seilius nesi­
ima reikiamų priemonių buoži­
niam pasipriešinimui pakirsti...”

Kovo 4 d. “Tiesoje” J. Jėga- 
laitis rašo: “Valstybinio staty­
bos tresto Nr. 1 pirminės par­
tinės organizacijos sekretorius 
drg. šalašov neneigia, kad jo 
vadovaujama partinė organiza­
cija visiškai neauga. Tačiau čia 
pat, norėdamas numesti kaltę 
nuo savęs, pradeda teisintis: —■ 
Nėra pas mus bazės augimui. 
Žmonės daugumoje nauji, dar 
nespėjome jų gerai pažinti.

Ne geresnė padėtis ir Vil­
niaus rajono energijos valdy­
bas pirminėje partinėje organi­
zacijoje. Čia komunistai jau ne­
gali sakyti, kad nepažįsta žmo­
nių. Iš daugiau kaip 250 dar­
bininkų, dirbančių Vilniaus ra­
jono energijos valdybos siste­
moje, daugiau kaip pusė dirba 
toje pačioje vietoje po 2 ir dau­
giau metų. O vis dėlto partinės 
organizacijos augimo ir čia nė­
ra. Pirminės partinės organiza­
cijos sekretorius drg. Tarlikov 
pavedė politinį auklėjamąjį dar­
bą darbininkų tarpe tik tiems 
komunistams, kurie netarpiškai 
dirba gamyboje. Tas, be abejo­
jimo, būtų sveikintinas dalykas, 
jeigu pagrindinė komunistų ma­
sė dirbtų gamyboje. Bet kadan­
gi didesnė dalis komunistų dir­
ba kaip tik valdybos aparate, o 
netarpiškai gamyboje .dirba tik 
keletas, tai jie, aišku, nesugeba 
apimti savo įtaka visų darbi­
ninkų. Tokiu būdu negali būti 
kalbos apie partinės organizaci­
jos augimą, nes komunistai su 
žmonėmis nedirba, nesantykiau­
ja su jais, jų nemato ir neiš­
kelia.” . J. J.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

LONDONAS, hal. 8 d.—Bu­
vęs prekybos sekretorius Hen­
ry Wallace šiandien atskrido į 
Londoną, kur jis rengiasi pa­
sakyti kalbą britų parlamento 
grupei.

Patirta, kad Wailace yra 
nusistatęs aplankyti Prancū­
ziją, Daniją ir Skandinavijos 
kraštus. Anglį j on Wallace at­
vežė padėlį kiaušinių, kuriuos 
tuojau perdavė periukšlei viš­
tai.

Wallace yra pasiryžęs suor­
ganizuoti vakarų Europos pro­
gresyvius elementus.

AMSTERDAMAS, Olandija, 
bal. 9 d. — J. D. de Greer, bu­
vęs Olandijos premjeras, bus 
teisiamas už bendradarbiavi­
mą su priešu.

De Greer vadovavo valdžiai, 
karo pradžioje, o kai vokie­
čiai įsiveržė —- jis pabėgo 
į Angliją.

Vėliau persikėlė į kolonijas, 
o kai buvo sudaryta nauja val­
džia, tai pateko į Europą, su­
grįžo į Vokietiją ir išleido bro­
šiūrėlę, kurią naciai leido 
spausdinti. Dabar de Greer 
turės teisintis.

—Hjalmar Schacht yra pa­
siryžęs tęsti kovą dėl vokiečių 
teismo sprendimo. Vokiečiai 
davė jam dešimt metų sunkių­
jų darbų kalėjimo už paramą 
Hitleriui.



UPYTES klubas
RENGIA DIDELI

MARGUČIU PARENGIMU
PRIE GERO ORKESTRO

Sekmadienį, Balandžio 13 d., 1947 
Kviečiame visus narius ir pažįstamus atsilankyti ir margučiu padaužyti 

HOLLYWOOD SVETAINĖJE
2417 West 43rd Street

Pradžia 4:00 valanla popiet. Jžanga 35 centai
—KVIEČIA KOMISIJA. 

L ■

CHKAGOS LIETUVIU TARYBOS SKYRIUS
NORTHSIDEJE SUKĖLĖ VIRŠ $1,000 

LIETUVAI GELBĖTI
Skyrius Smarkiai Darbuojasi po C. Kairio 

Vadovybe

Certified Electric & Refrigeration Co.
• COMMERCIAL REFRIGERATION •
• EQUIPMENT- SALES & SERVICE •
★ REACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
★ BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS
★ DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

★ ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGTAM
★ PRAMONEI
★ PREKYBAI
★ GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE 

m.. ... ■■■■■■■■ m i ir»

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

PHONE CANAL 8887

You’ll Need Moaey For the Down Payment —

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they've accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A PURPOSE -SAVE ON A PLArf

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UIWIEIkSAL
Salinus and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9’ ryto’ iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

“GARSINKITEŠ“MŪJIENOSE’’
f ___ ___ _____________. .

Po $1.00
B. Borkulon, A. Palos, A. Pe­

trulis ir L. Szatkiewicz.
Viso $27.50

Surinko J. P. Jasinskas, 
4300 West End avenue:

Chicagos Lietuvių Tarybos M. Sutkienė, J. Treigis, K. Wa- 
skyrius Northside j, kuris paly­
ginamai neseniai pradėjo veikti, 
jau sukėlė virš $1,000 Lietuvos 
gelbėjimo reikalams. Skyriaus 
valdyba ir jo savanoriai rin­
kėjai jau pridavė Amerikos 
Lietuvių Tarybai $1,006.36 au­
komis ir parengimų įplauko­
mis.

Bene daugiausiai aukų surin­
ko skyriaus' pirmininkas p. C. 
Kairis. Gavo jisai ir vieną šim­
tinę. Tai buvo auka nuo Roma­
no ir Marie Guzevičių, buvusių 
northsidiečių, kurie dabar už­
laiko biznį adresu 1560 East 
63rd street, Jackson Parke. 
Duodami auką, p. Guzevičiai 
reikalavo, kad ji būtų įtraukta 
į Northsidės kvotą.

Kitas jacksonparkietis ponas 
Joseph Padžunas, 6729 Stony 
Island avenue, irgi prisidėjo su 
nemenka auka. Jisai davė p. 
Kairiui $25.00.

Iš pačių northsidiečių stam­
biausia auka buvo bene nuo p. 
P. M. Kaičio, kuris paskyrė 
Lietuvos reikalams $60.00.

Northsidės skyriaus valdybą 
sudaro šie asmenys: C. Kairis, 
pirmininkas; Wm. Rėkus — 
vice-pirmįninkąs, P. šrubas, fi­
nansų raštininkas, J. Naujalis, 
raštininkas.
Northsides skyriaus aukotojų 

sąrašas
Romanas ir Marie Guzevičiai,

1560 E. 63rd street $100.00
P. M. Kailis ....... ....... 60.00
J. Padžunas ........ ...... 25.00
F. Klikna .......... ...... 15.00

Po $10.00
J. Gabris, K. Kičius, Mrs. P. 

Miller, North West Moterų Klu­
bas, J. Pranaitis, V. ir B. Tū­
belis, K. Wilczynski, pp. W. 
Žemgalis.

J. Lungevičius — $7.00.

Po $5.00
A. Alexander, Andrukaitis, 

Emma Ascilla, P. Atkinson, S. 
Bitauitas, G. Bertulienė, Ber- 
žinska-s, F. Brayus, P. Brazis, 
P. Brazis, P. Brazis, pp. K. Če­
puliai, Chereška, P. Daugirdie­
ne, F. Davalga, pp. Deksniai, 
J. Draugelis, M. Ebenskis, A. 
Grabauskas, A. J. Grabauskas-, 
M. Gustaitis, P. Januškevičius, 
pp. C. Kairiai, P. Kairis, V. Kai­
tulis, J. Karašauskas, J. Ket­
ches,. K. Kišonis, J. Kupčiūnais, 
pp. J. Pupson, Z. Lanke, Chas. 
Lukas, Ė. Lukošaitis, P. M., 
Maskel, J. Mickus, Mikužienė, 
O. Millerienė, G. Monkus, Dr. 
A. Montvidas, pp. J. Naujalis,
R. Nikelis, B. Norbutienė, V. 
Pačkauskas, A. Petraitis, P. Pe­
trulis, J. Pranaitis, pp. Radžiū­
nai, P. Radžiūnai, Radišauskas, 
Chas. Razgaiti-s, J. Serevich, 
Shimkai, R. Šimas, J. Skirtus-,
S. Stašaitis, W. Stroga, Mrs. 
Švelnis, F. Taškunas, P. Tau- 
tenis, C. Yucius-, P. Zigmont, 
S. Žilinskas.«

Po $3.00
O. Alekniene, G. Bay, E. Mit­

chell, Pačkauskas, Plončiunas, 
X. Shaikus, E. Walulis, Žilin­
skas.

Po $2.00
J. Alekonis, I. Brazis, Ka- 

valau-skai, E. Lesauskiene, M. 
Leskauskas, T. Mačys, O. Mikuš- 
kienė, F. Prusis, X. Shaikus, J. 
Šimkus, A. Šmitas, N. Sobol,

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FEA.

skin, N.N.
Po $1.00

J. P. Jasinskis — $10.00 
Anton Norkevich — $5.00
J. A. Guokas — $3.00
K. Kairis ir Chas. Ratelio 

$2.00.
Viso $22.00

D,
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IB DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PO

S. Adomaitienė, Ascilla, Mrs.
J. Ascilla, J. Ascilla, Bagenta- 
vičia, B. Boguševičius, R. Bud- 
vidienė, A. Gerdžiunas, L. Hu- 
shka, A. Judzikis, Kacinavičie- 
nė, J. Kupčiūnas, Mm. Kupčiū­
nas, M. Kuršas, J. Lebežinskas,
K. Liutkus, A. Lukošaitis, J. 
Maksvitis, Ona, Pp. Paukštis, 
R. Savickas, šerpetis, K. šer- 
petis, E. Shlota, P. Šimkienė, 
J. Sriubas, P. Š'velnis, J. Teku- 
tis, A. Tilas, Uršulė.

Į Northsides CLT skyriaus 
sukeltą sumą įeina dar ir 
aukos:

Surinko J. A. Alikonis, 
931 Oakdale avenue:

Ofiso Tek VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

šios

Surinko M. Matulis, 
3231 W. Evergreen:

Po $5.00
John Brown, Economy 

Co., Thomas Szewczyk : 
Zekas.

BVN Grill — $2.00
P. Samaras — $1.50

ir
Liiq.

A.

Wilton Tool Co., ir J. Aliko­
nis po $1.00.

Smulkių $5.25.
Viso $7.25.

Northsidietis.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PUŲLMAN 8277

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

VSJVSJVJVJVSJ'JWeJVfSSJW.

Žagarės Klubas
— rengia —

ŠOKIŲ VAKARI
— įvyks —

šeštadienį,
BALANDŽIO 12, 1947
Hollywood Svetainėje

2417 W. 43rd, Street
Dainuos Suvalkiečių Draugijos cho­
ras. Muzika tėvo ir sūnaus. Jžanga 
su taksais 50c. Pradžia 7:30 valan­
dą vakaro.
KVIEČIA DALYVAUTI

KOMITETAS.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežtėji­
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

JŪS DAUGIAU SUTAUPYSITE
IR GAUSITE GERESNĖS RŪŠIES PRODUKTUS 

KAI PIRKSITE “MIDWEST STORES”!

DIDELIS IŠPARDAVIMAS!
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, BALANDŽIO 11 ir 12.

“MIDWEST” Geriausios Rūšies Grynos Šviežios Smetonos.

SVIESTAS SHktos ūkyje Sr. Gab. G7C
DIDELI No. 1 RŪŠIES “B”

ANTYS

VIŠTOS VIRIMUI

GERIAUSIOS, MINKŠTOS
IŠTAISYTOS SVARAS-

sv.GERIAUSIOS 
IŠTAISYTOS

CAMPBELL’S SOUPS condensed 2 kn. 25c
Daržovių, pupelių, žirnių, asparagų,. spinačų, jaučių uodegų ir t. t.

“Snider’s” CHILI SAUCE 11 unc. bonka 25c
CHEF BOY-AR-DEE” Špagetai ir Mėsos Kotletai Kenas 19c

Svaro kenas“LIBBY’S” CORNED BEEF HASH

“Libby’s” Sweet Relish 8t4 unc. džiar. ‘j G C
SKYSTIS ARBA MILTELIAI
BORDEN’S “HEMO” Sv.. džiaras 59c
“MIDWEST” GRAŽIOS OREGON Tirštame Syrupe
BARTLETT GRUŠIOS 29 unc. ken. 45c
“MIDWEST” GRAŽŪS ČIELI NULUPTI
APRICOTS Tirštame syrupe 30 un. k. 39 C
“RAY’S BEST” Gražios ant medžio prinokintos, Čielos, Free stone
PYČĖS Tirštame syrupe 30 un. ken. 33©
“GOLDEN MIX” IR 18 C
“SIMONIZ” Grindy VaškasT™“ a59c' 98C
“SUNSHINE” CHEEZ-ITS uncijų pakeliai 2 už 29 c

CHOCOLATE BON BON COOKIES “Flavor-Kist”
IT uncijų pakelis 35©

BORAXO Rankų Valyklis 8 unc.. ken. 14c
“20 MULE TEAM” BORAX Svaro pakelis
FLEECY-WHITE” BLEACH Kvortinės Bonkos 2už 25e

WOODBURY’S” VEIDO MUILAS

“GOLD DUST” Didelis pakelis

“LUX” VEIDO MUILAS Vienas

2 už 23c

TYRAS CASTILE
“POMPEIAN” SHAMPOO 5 unc. bon. 29©
“JUNO” Bemuilis šarmas Pakelis 23©

MIDWEST STORES
, ■ ' - ' ■' • - - . - • į - y ■ : ■- •

' v
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS !į ŽEMOMIS KAINOMIS!

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Frmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias. 
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 1930

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialists 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso- 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOT-’ 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI^ DAKTARAI 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Bezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v.

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

, (Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p..
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tek: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso TeL GROVEHILL 5213 ' 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1809
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St.

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tek LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-49

JOS. F. BUDRIK
-----  INC. ------

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės. »

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Sudriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

.......... -■■■- _______________ - - -_____________ - -----Į - —
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ĮCHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

BALETO TEATRAS NAUJUS 
VEIKALUS VAIDINA

PROGRAMA EINA DVI SAVAITES; PRASIDĖJO 
BALANDŽIO 7 DIENĄ

Šiomis dienomis Chicago], 
Operos Ramuose, gastroliuoja 
Baleto Teatras, pačios Ameri­
kos baleto kompanija.

Kompanijai vadovauja, kaip 
bendri direktoriai, Lucia Chase 
ir Oliver Smith. Repertuaran 
Įeina nauji kuriniai.

Gastrolės prasidėjo balandžio 
7 dieną. Jos tęsis dvi savaites. 
Bilietai parduodami Operos pa­
talpose. Juos galima iš anksto 
Įsigyti toms dienoms, kurioms 

•norima gauti.
Scenoj statomas naujai su­

planuotas klasinis kūrinys GI­
SELLE, kuriame principines 
roles pildo Igor Youskevitch ir 
Alicia Alonso; kostiumai ir sce- 
nerija paruošti Eugene Herma­
no.

Ypatingo publikos dėmesio 
susilaukė FACSIMILE, naujas 
Jerome Robbino baletas. Jis pa­
ruošė Baleto Teatro du turė­
jusius didžiausio pasisekimo 
kurinius, būtent “Fancy Free” 
ir “Interplay”, šis “Facsimile” 
kūrinys turi kai kurias scenas 
iš “Fancy Free”. Jam New Yor- 
ko simfonijos orkestro direk­
torius Leonard Bernstein para­
šė. muziką, o Oliver Smith pri­
taikė nuostabų scenos foną. 
Kostiumus paruošė Irene Sha- 
raff, o Nora Kaye, Hugh Laing, 
John Krizą vaidina principines 
roles.

Kūrinys LES PATINEURS 
— čiužinėjimas baleto formo­
je. Pradinis parengimas įvyko 
Londone. Čia Amerikoj dar kū­
rinys scenoj nebuvo rodomas. 
Baleto Teatras veiklą stato sce­
noje dabar Chicago j e.

PAS DE QUATRE yra isto­
rinis baletas, kuriame galima 
matyti p-lę Alonso, p-lę Kay, 
Lucia Chase ir Barbarą Fallis.

Ballet Theatre’s repertuaras 
gastrolėms Chicagoj susidaro, 
greta suminėtų aukščiau kuri­
nių, dar iš 25 baletų. Trupe su­
sideda iš 60 baleto asmenų ir 
orkestro. Anthony Tudor yra 
artistinis direktorius, Max Go- 
berman muzikos direktorius.

Bilietų kainos vakarais: $1.20, 
1.80, 2.40, 3.00, 3.60- (su tak­
sais).

Bilietų kainos popiet: 90c, 
1.20, 1.80, 2.40 ir 3.00 (su tak­
sais) .

Paskirs Sanitarinio 
Distrikto Tyrinė­
jimui Laiką

Kaip vakar, ketvirtadienį, tu­
rėjo Įvykti Sanitarinio Distrik­
to tarybos mitingas. Vienas 
svarstymo punktas lietė tyri­
nėjimą Sanitarinio Distrikto 
darbų ryšium su kaltinimais, 
kad darbai yra nenašūs, kad 
daug eikvojimo daroma ir sam­
dinių tarpe reiškiasi nepaklus­
numo.

Mitingas turėjo nustatyti da­
tą tyrinėjimo pradžiai.

Paskelbė Bernaičių 
Klubų Savaitę

Mero Edwardo J. Kelly ter­
minas išsibaigia ateinantį an­
tradienį, balandžio 15-tą. Vie­
nas iš paskutiniųjų mero Kelly 
aktų buvo paskelbimas Berniu­
kų Klubų Chicagoje savaitės.

Kalbama savaitė prasidės ba­
landžio 14 dieną ir tęsis iki ba­
landžio 20-tos.

Chicagoj e tokių klubų esa­
ma 17. Jie priskaito 25,000 na­
rių. Irving Rudolph, Berniukų 
Klubų Sąjungos prezidentas 
Chicagoje, kviečia publiką kal­
bamą savaitę atsilankyti į ar­
timiausių savo apylinkei klubą

ir pažiūrėti, kad ten berniukai 
laiką praleidžia.

Jisai mano, kad berniukų 
klubai turi didelės svarbos auk­
lėjimui padorių, sveikų ir en­
ergingų piliečių greta geros iš­
takos šeimos, mokyklos ir baž­
nyčios.

Sako, Western 
Electric Samdiniai 
Nestreikuoja

Telefonų streikui prasidėjus 
Chicagoj ir kitur krašte, prie 
Western Electric Co. Įmonės pa­
sirodė telefonysčių pikietai.

Kai kurie Western Electric 
samdiniai pirmąsias dvi dienas 
nėjo darban per pikietų linijas.

Western Electric kompanijos 
darbų menedžerius tuo reikalu 
išleido pareiškimą. Jisai sako:

Streiko Hawthorne nėra. 
Įmonės kontraktas su unija bu­
vo pailgintas iki balandžio 30 
dienos šių metų. Pikietai prie 
Hawthorne Įmonės 'vartų nėra 
šios Įmonės samdiniai ir sam­
dinės. Hawthorne Įmonės sam­
diniai ir samdinės dirba. Pi­
kietai prie Įmonės užsilaiko tai­
kiai ir nekliūdo samdiniams ei­
ti Į Įmonę. 15,000 kompanijos 
samdinių dirba darbą.

Meras Kelly Prisi­
rengęs Apleisti 
Miesto Sale c

Meras Kelly, ištarnavęs Chi- 
cagos gaspadorium 14 metų, 
yra visai prisirengęs apleisti 
miesto salę ir užleisti ofisą nau­
jam gaspadoriui, Martinui H. 
Kennelly. P-o Kelly popieriai ir 
kitokie daiktai jau iškraustyti. 
Pasilieka ofise pora deskų ir 
lempų, pelenyčia ir kai kurie 
kiti daiktai.

Naujasis meras paima ofisą 
ateinanti antradieni, balandžio 
15 d. .

Užsimušė Automobi­
lio Nelaimėje 
Marquette Parke

Naktį Į ketvirtadienį važiavo 
automobilių Robert J. Lobinski, 
26 metų, ir Bernard J. Finan, 
40 metų, 11140 So. Fairfield 
avė.

So. Western avenue gatvėje, 
ties numeriu 6941, jų mašina 
atsimušė Į pastatytą troką. Ne­
laimėje Lobinski buvo sužeis­
tas taip sunkiai, kad mirė. Fi­
nan nugabentas į šv. Kryžiaus 
ligoninę.

Veda Derybas 
Streikui Užbaigti

Ketvirtadienio pranešimas sa­
ko, kad Illinois Bell Telephone 
kompanija ir Commercial Tele­
phone Workers unija veda de­
rybas streikui užbaigti.

Pranešimas teigia, kad kai 
kuriai?s punktais jau atsiekta 
susitarimo, bet pasilieka klau­
simų, kuriuos reikia išlyginti. 
Neišrištų klausimų tarpe yra 
ir reikalavimas pakelti darbi­
ninkams algas.

Darbininkai reikalauja pa­
kelti algas po $12 savaitei. Val­
džios atstovas pasiūlė pakelti 
algą po $8 savaitei. Unijos va­
dai, sekamo, sutinką priimti to­
kį pakėlimą, bet kompanija ne­
priimanti jo.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

Laiškas Naujienoms
Gerbiamas Pone Redaktoriau!
Turiu garbę Jums pranešti, 

kad gan reguliariai gaunu Jū­
sų Įdomų spausdini “Naujie­
nas”, kurį malonėkite man, kai­
po pabėgėliui, siuntinėti.

Perskaitęs aš jį duodu ki­
tiems lietuviams esantiems Pa­
ryžiaus kolonijoje. Visi džiau­
giamės gavę lietuviškų naujie­
nų; esame Jums dėkingi ir lin­
kime daug pasisekimo.

Sveikinu Jus su šv. Velykų 
šventėmis.

Jus gerbiąs L. S.
Paryžius, 1947 m. Kovo men. 

24 d.

Gaisras Sherman 
Viešbuty

Trečiadienio vakare, balan­
džio 9-tą, kilo gaisras Sherman 
viešbučio 15-to aukšto sande­
ly.

Liepsnos iš sandėlio pasiekė 
elevatoriaus šulinį ir kūrenamos 
alyvos ir tepalo pasiekė vieš­
bučio 23 aukštą.

Viešbučio prižiūrėtojai tuo­
jau pašaukė ugniagesius, o te­
lefonas Įspėjo 15 aukšto sve­
čius išeiti iš kambarių. Bet ki­
lusi ugnis sujaudino veik vi­
sus to ir kitų aukštų svečius, 
apie 2,000 žmonių.

Ugniagesiai gaisrą sulaikė. 
Svečiai sugrįžo į savo kamba­
rius ir 15-me aukštes, nes kam­
barių ugnis nepalietė.

Apskaičiuojama, kad nuosto­
lių turtui giasras padarė apie 
$10,000.

Fordo Foremanai 
Kalba Apie Streiką

DETROIT, Mich. — Fordo 
kompanija buvo pirmoji pripa­
žinusi foremanų uniją automo­
bilių pramonėje, šiomis dieno­
mis betgi Fordo kompanija Į- 
spėjo foremanų uniją, kad ji 
užbaigs kontraktą su ja. „

Kompanija sako, kad fore­
manų unija nustumianti fore- 
manus tolyn nuo menedžmento 
ir kad tuo būdu daro žalos kom­
panijai. Antrą vertus, forema­
nų unijos pareigūnai kalba apie 
streiką.

Fordo kompanijos ir forema­
nų unijos kontraktas pasibai-. 
gia gegužės mėnesį šių metų.

Suėmė Taksikebo 
Banditą

Taksikebo vairuotojas Allan 
Herdrich Įstūmė Į Hyde Park 
policijos stotį jauną vyrą ir pa­
reiškė, kad tas vyras mėgino 
padaryti jam, Herdrichui, hold- 
apą.

Vyras pasisamdęs kebą prie 
4605 Sheridan road ir prašęs 
nuvežti jį prie namų 5839 Black- 
s-tone avenue.

Kai taksikebas atvažiavo ties 
šiais namais, tai pasažieris, 
ažuot užmokėti pinigus, atkišo 
į kebo vairuotoją pištolietą. 
Herdrich susikibo su holdaperiu, 
Įveikė jį ir jo pištolietą sulau­
žė, nes ginklas buvo plastiki­
nis žaislas.

Suimtojo pavardė nustatyta 
kaip John Allen, 28 metų. Po­
licija mano, kad jis yra pada­
ręs kitiems taksikebų vairuo­
tojams holdapų.

Afrikoj užmušta 40 
marokiečių

PARYŽIUS, bal. 8 d. — 
Casablankoj Įvyko labai stiprus 
susirėmimas tarp marokiečių ir 
prancūzų kariuomenėje tarnau­
jančių senegaliečių, praneša 
prancūzų agentūros.

Tvirtinama, kad senegaliečiai 
užmušė 40 marokiečių, sužeis­
tųjų skaičius labai didelis. Val­
džia įsakė kariškiams išsikelti 
Į kitas vietas.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA 
Transportacij’a

VISI GEROS RŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJLS 

TAIKUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

’46 Chevrolet, 5 pass, club coupe 
’46 Olds. “6” cyl. 4 door Hydra
"4(5 BUICK Super 4 dr. sedan

' 46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedar.
"46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe
"46 FORD Super Le Luxe 4 č'oor sedan 

"46 FORD Super D—Luxe 2 door sedan 
’42 De Soto Convertable Coupe
"42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
"42 STUDE. Champion 4 door sedan 
42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 

"42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette 
"4? super de luxe 5 pass, club coupe
’42 Willys Amer. 4 Dr. De Luxe 
"42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
"42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe
’41 Chevrolet Station Wagon
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
"41 OLDS 4. DR. MODEL “70”.
’41 Chevrolet De Luxe 4 Dr. Sedan 
"41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
"41 Dodge Custom 4 Č.T. sed.: fluid drive 
’41 Ford, 2 door dlx. “85” 
"41 Chrys. Royal "6” sed.; fluid drive 
"41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
"41 Cadillac mod. 62 4" dr. sed., black 
"41 PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coupe 
"41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
"41 PONTIAC 4 door cust. torpedo
’41 Pontiac 2 door torpedo sed’tte 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
”41 MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door “46 motor
’40 Nash, “6” cyl., 4 door
”40 BUICK Super 4 door Sedan 
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
"40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
’40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
’39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
'39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
'39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
"39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
’39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
’39 Dodge 4 door Luxury Liner 
’39 Ford 4 door de Luxe “85” 
’39 De Soto 4 door cust. De Luxe 
’38 Buick, 4 door Spec. Sed.
"38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
’38 PACKARD 4 DOOR
’38 Ford 4 Dr. De Luxe 85
’37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
'37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 
"37 BUICK 4 DR. SEDAN
'37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
■37 PACKARD 4 DOOR SEDAN 
'37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN 
’37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN 
’37 Dodge 2 door sedan 
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
’37 Chevrolet, 4 door Spt. Sed.
’36 Packard 4 door
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FORD DE LUXE COUPE
’36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN 
"36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
"35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
"35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
”41 CHEV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITU PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSŲ SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN FVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

Muzikos Mylėtojų 
Klubo paren­

gimas
ŠĮ šeštadienį Muzikos Mylė­

tojų Klubas įrengia linksmus 
šokius.

Taigi, kodėl neateiti, kodėl 
nešokti, kai griežia gera muzi­
ka, o Įžanga tik 25 centai.

Visa tai Įvyks šeštadienį, ba­
landžio 12 d., Mildos salėje 
(3142 S. Halsted St.). Pradžia 
8 vai. vakaro.

Rengimo komisija visus kvie­
čia atsilankyti.

Garfield Park Klubo 
Narių Dėmesiui

Su ^pavasario gražesnėmis 
dienomis viskas rodo gyvumą. 
Taigi ir Garfield Parko Lietu­
vių Vyrų ir Moterų Pašalpos 
Klubas nori turėti gyvumo ir 
kartu smagumo.

Praeitame klubo susirinkime 
buvo išrinkta komisija sureng­
ti pavasarinį klubo balių. To­
dėl komisija ir dirba. Surado 
baliui svetainę (legionierių bu­
veinę) adresu 416-18 So. Pu­
laski road.

Diena baliui numatyta balan­
džio 19. Balius, suprantama, Į- 
vyks vakare.

Klubiečiai ir svečiai prašomi 
atsilankyti. Komisija užtikrina, 
kad būsite gražiai priimti. Pa­
silinksminimas eis visą vakarą.

— Kviečia Komisija.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žyme—Pardavimui •

PERKAM, parduodam namub 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
sas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių ’ nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs> 
matymas, kad automobilius būtina; 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, i 
mes Tamstai patarnausime visuosi 
reikaluose.°\UT M

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 
bargenas, 2 krautuvės su kamba­
riais. Yra taverno fikčeriai, galima 
tuojaus atidaryti ir 4 flatai ant 2 
aukšto. 3322 So. Morgan St.

PARDAVIMUI mūrinis 3 aukštų 
namas ir tavernas. Garu šildomas. 
Kaina $15,800.

Tel. NEVADA 9882.

MARQUETTE MANOR biznio 
bloke 7 krautuvės ir 3—5 kamba­
rius atpartmentai, 4 karų mūrinis 
garažas, garu šildomas. Pilnai su 
modernišku tavernų, darančiu gerą 
biznį. Kreiptis į Mr. McARDLE, 
Ernest Gerssler,. Realtor, 2749 W. 
63rd St., HEMlock 3400.

BRIGHTON PARKE parduoda­
mas mūrinis namas 2 no 6, garu 
šildomas, stokeris ir iš užnakalio 
medinis namas 2 po 4. Prieinama 
kaina, Tuojaus galima užimti. 
Kreiotis 2417 W. 45th PI., pirmos 
lubos.

10 FLATU, EKSTRA 
LOTAS

no 5 ir 6 kamb. netoli 63 ir Kedzie. 
Namas apie 20 metų senumo. Kaina 
tiktai — —-------— — — $42,000

Dviejų flatų namas do 5 kamb., 
karštu vandeniu šildomas. Vieną 
flata galima tuojau užimti, nrie 
70 ir Maplewood Ave. Kaina $16,500

Atsišaukite GEORGE WASLOVAS
911 W. 59th Street

WENTWORTH 4837.

MARQUETTE PARK
4 flaų namas, 5 flatų namas ir 3 
biznio namai. 10 lotu bizniavos ir 
rezidencijos. Naujas 5 kamb. bun­
galow ir daugiau geru bargenų.

J. VILIMAS
6753 So. Rockwell Street 

HEMLOCK 2323.

BIZNIAVOS NAMAS
Roselanda mūrinis 4 flatų ir ta­
vernas. Visas garu šildomas. Dviejų 
karu garažas ir dideli viškai. Kaina 
$25.000. 153 E. 107th St.-

FDGEWATFR — 2 anartmentū 
mūrinis 5 ir 6 kamb. moderniškas, 
1 flata pah'ma užimti. Garu šilda­
mas. stoker’s. Garažas. “T” ir gat- 
vėkariai. EDG»wate<r 5486 įarba 
LONgbeach 0178.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

4 AKRU FARM A, 13* ir Wolf Rd
4 kambarių stuha, didelėj barnė- 
šulinvs ir virtuvė, c^ra viš+u far- 
ma, kaina $4500. BEVerly 3887.

80 AKRU — 1 MYT JA į rvtus. 
IVa i nietus nuo Hartford, Mich. 
Puiki ž^mė kietas kelias. Trobe­
siai reikia trūnyti pataisyti. Kaina 
fftO.000. Tuoi salima užimti. W. H. 
Palmer, savininkas. Trailer Haven, 
Fort Wayne, Indiana.

PARDAVIMUI 4f) AKRU farma 
Michigan, 300 myliu nuo Chicagps, 
3 kambarių stub? Dėl informacijų 
susižinok’te su Margaret Savage, 
1632 S. 47th Ct., CICERO.

6 AKRAI — gražūs nrovincijos 
namai, nauji išdekoruoti. 6 kam­
bariai, vonia, didelis sklenas. Karštu 
oru šildomi. Barnė, 3 vištminkai. 
garažas. Vaisių melžiai, krūmai, 
graži aukšta žemė. Arti mokykla 
ir stotis. Tuoj galima užimti. Kaina 
$14,000.

A. W. KLETSCHKE
5105 Belmont Road 1 blokas į pie­
tus nuo Belmont ■ stoties. Tel. 183.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BAŲF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalyne kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra­
bužius maista bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan- 

'ciose vie+ose" Kass Jomolrv Store 
4216 Archnr Ava. ir /i/ipi Mo­
zart Street. Kas negalit^ atnešti.— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS
REIKIA DARBININKŲ 
PATYRIMO NEREIKIA

Vyrų ir bernaičių 17 iki 55 metų.
96c. į valandą iš pat pradžios

Pusantro mokesčio virš 8 valandų 
ir 40 valandų darbą. 48 darbo va­
landų savaitė. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis arba naktimis dar­
bas. 5c. į valandą ekstra už nak­
tų darbą. Matykite MR. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

MASHALL FIELD & COMPANY 
RESTORANAI

Turi Nuolatinius Darbus Vyrams 
Valgis ir uniformos parūpinta.

Krautuvėje pirkiniams nuolaida.
Kreiptis į Employment Office 

3-čias aukštas
111 N. STATE ST.

REIKIA DEŠRŲ
GAMINTOJŲ

• STUFFERS
• LINKERS
® SMOKERS
® CASING WORKERS
e DEŠRŲ DIRBĖJŲ.
Reikia tik patyrusių.

Aukštas atlyginimas ir geros 
darbo sąlygos.

1018 W. 37th Street
REIKALINGAS PORTERIS. Pa- 

stovus darbas. Geras mokestis ir 
kambarys. 3516 W. Roosevelt Rd.

ASSISTANT FOREMAN 
Overall dirbtuvėj. Pastovus darbas. 
Gera propoziciia patyrusiam žmo­
gui. Kreiptis 7th floor, 319 West 
Van Buren.

REIKIA BUČERIO mėsos krau­
tuvėje Marquette Parke. Geras mo­
kestis, malonios darbo sąlygos.

Pašaukti STEwart 7328.

REIKALINGAS (patyręs) kepė­
jas, kuris galėtų tvarkyti visą ke­
pyklą—galėtų būti manager. Rašy­
kite 1739 So. Halsted St. Box 2974.

REIKIA BUČERIO. Turi būti šva­
rus ir patyręs. 6801 S. ARTESIAN.

Reikia Naktinio
SARGO

Pastovus lengvas
darbas

2641 SO. WHIPPLE
MUMS REIKIA DIRBTUVĖS 

DARBININKU. GERAS MOKES­
TIS. ROBBINS, 1815 N. Central 
Park Ave.

IEIP WANTED—MALĖ-FEMALF
ReikiaDarbininkų-D
REIKALINGAS VYRAS ir mo­

teris dirbti taverne. Geras užmo­
kestis, Kreiptis 3465 So. Morgan St.

REIKALINGI VYRAI IR MOTE­
RYS. Assembly line operators. Pa­
tyrimo nereikia. Geras mokestis. 
Puiki transportacija; no pietų arba 
naktimis darbas. Atsišaukti 6532 S. 
Menard Ave.

MISCELLANEOUS- FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

ĮVAIRIU SMULKEMNŲ 
IŠPARDAVIMAS

Šeštadienį, Balandžio 12 dieną.
9 rvto iki 1 no rietu.

MAYFATR LUTHERAN 
CHURCH BASEMENT

4335 Lawrence Avenue.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rcnduqti

VETERANAS, ŽMONA ir vaikas 
ieško 3 arba 4 kambarių flato. Pa­
šaukti LAFayette 2165.

$100 ATLYGINIMO
GAUS TAS. KURTS PARŪPINS 

5—6 KAMBARIU FLATA SUAU­
GUSIEMS.

KREIPTIS HEMLOCK 8614.

PARDAVĖM NAMA, desperatiš­
kai reikalingas 4-5-6 kambarių bu­
tas (apartmentas); 4 suaugę. Patys 
išsivalysime. Pašaukti po 5 vakaro, 
NORMAL 7101.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv

VIRTUVĖS SINKOS
CAST IRON PORCELAIN

Tuojaus pristatymas — Visų mieru.
Sienų caTv-nets—Vonios" įrengimai.
AL LUKAS YARDS' 0343.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

The Best Radio Place 
in Town

NEEDS:

100 G I R L S
FOR

WIRING AND SOLDERING

WITH EXPERIENCE, 94c.
AUTOMATIC INCREASE TO

$1.04
WE TRAIN 

INEXPERIENCED GIRLS

STARTING RATE 83c.

MOTOROLA
4545 W. Augusta Blvd.

/

SLIP COVER
OPERATOR

Pastovus darbas. Geras mokestis.
Malonios darbo sąlygos. Telefonas: 

STATE 2347.
SLIP COVER CO., 

629 W. Washington Blvd.
Chicago—Room 200.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
stuboje. Privatus kambarys, turi 
būti čia. Lengvas stubos darbas ir 
reikia nrižiūrėti 2 vaikus. Schneider 
3716 Pine Grove, BITtersweet 7366.

REIKIA MOKYTOJOS 
PRIE MEZGIMO

Turi mokėti parduoti. 
GERA PROGA

GOLDBLATT BROS., 
— INC. — 

47th & Ashland
REIKIA OPERATORKŲ. Patyru- 

siu prie bliuzių darbo; mergaičių 
suknelės. Pastovus darbas. A. Frank 
Coubeau. 63 E. Adams. 4-tas aukš­
tas.

. IEŠKAU MOTERS bartenderio 
Į taverną. 1800 So. Jefferson.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

PARDUODAMOS labai .pigiai 3 
concertinos 102 raktų. Viena Vo­
kietijos larbo. 7124 Richmond St.

PERSONAL 
Asmenų įieško

VAŽIUOJU Į HOT SPRINGS, no­
rėčiau gauti moten ar merginą 
bendrakeleiviais. Monica Janusas, 
3000 S. Canal St., Tel. Victory 1236

“FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia. Gyvenimui K^

NEVEDES VYRAS ieško renduo- 
ti furnišiuoto kambario Bridgepor- 
to ar Marouette Parko apylinkėje. 
Kreiptis 1739' So. Halsted St., Box 
2975.

"BUSINESS" CHANCES 
Bjznio Progos 

TAVERNA IR NUOSAVYBĖ par­
davimui. 8300 So. Kean Avenue, 
Willow Springs, Ill.

TAVERNAS su pagyvenimu. Par­
duodamas su namu arba be namo. 
Kreiptis po 5 vai. vakarais. 6511 S. 
Kedzie Avė.

MĖSOS ' KRAUTUVĖ gerai iš­
dirbtas Brighton Parke. LAFayette 
3624,

St. Kita Mokyklos 
Tėvų Vakaras

Saint Rita mokykla rengia 
Tėvų Vakarą šeštadieni, balan­
džio 12-tą. Parengimas ruošia­
mas Tėvų Klubo vardu.

Dedama daug pastangų pa­
daryti gražų pasisekimą iš pa­
rengimo. Daugiau nei 100 mo­
kinių darbuojas, kad viskas ge­
rai pavyktų.

Parengime dalyvaus tėvai ir 
jaunuomenė. Jauniesiems yra 
paimtas Bill Black orkestras. 
Bus taipgi solistų programai 
paįvairinti.

Tėvams, t.y. senesniesiems, 
ruošiama-s specialus priėmimas.

Padarytas iš parengimo pel­
nas skiriamas Mustangs’ Atle­
tiniam Klubui.
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